
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 25» 

(МБОУ «СОШ № 25») 

 

ПРИКАЗ 

от 30.08.2024 г.                                                                                          № 184 -Д 

 Новомосковск 

 

Об утверждении плана работы  

на 2024-2025 учебный год 
 

           На основании ст. 28 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, руководствуясь п. 4.7. 

Устава,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить План работы Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

25» на 2024-2025 учебный год (Приложение № 1). 

2. Учителю информатики (Труновой Т.Ю.) разместить данный приказ 

на сайте Организации. Срок: до 31.08.2024 года. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

 
 

 

 

Директор                                                                                              Бурцева И.И. 

         

С приказом ознакомлены:                                                              

          А.В. Воронцова 

          С.С. Сокольцова 

          О.Ф. Макеева 

М.С. Полякова 

Ю.А. Абанкина 

А.П. Рыбина 

Г.Ю. Мартынова 

Е.П. Свиридова 

Т.Ю. Трунова 

Д.В. Куракин 

Ю.С. Хорошилова 

А.В. Бурлакова 

К.В. Калашникова 
 



2 

 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 25» 

                     от 30.06.2024 г. № 184-Д 

 

План работы  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 25»  

на 2024 -2025 учебный год   

(составлен в соответствии с требованиями Указа Президента РФ 

«О национальных целях развития Российской Федерации» № 474 от 21 июля 2020 г.)        

№№ 

п/п 

Мероприятия, вопросы Сроки  

проведения 

Ответственные 

     1. 2 3 4 

Общее собрание трудового коллектива Свиридова Е.П. 

1.  О внесении изменений в «Положение о надбавках и 

доплатах». 

О процедуре и различных видах награждения педагогов. 

Принятие локальных документов МБОУ «СОШ № 25» 

(далее – Организация).  

29.08.2024 Свиридова Е.П. 

 

Бурцева И.И.  

 

Полякова М.С. 

2.  О внесении изменений в трудовые договоры с  работниками 

Организации. 

29.08.2024 Рыбина А.П. 

3.  Итоги работы коллектива МБОУ «СОШ № 25» за учебный 

год 

май  

2025 

Бурцева И.И. 

4.  Публичный отчёт о деятельности  МБОУ «СОШ № 25» за 

2024/2025 учебный год (17.30) 

30.05.2025 Бурцева И.И. 

5.  О предупреждении  конфликтов интересов работников 

МБОУ «СОШ № 25» 

29.08.2024  Полякова М.С. 

Педагогические советы Бурцева И.И 

1.  Совершенствование работы педагогического коллектива 

над повышением профессионального уровня на основе 

развития эмоционального интеллекта в условиях реализации 

новых Федеральных государственных стандартов и 

законодательных актов в сфере образования.  

29.08.2024 

 

 Бурцева И.И. 

Заславская О.В. 

2.  Оценка качества образования в контексте ФГОС ноябрь  

2024 

Макеева О.Ф. 

3.  Соответствие организации МБОУ «СОШ № 25» статусу 

«Школа Минпросвещения России»  - как новый показатель 

качественного образовательного процесса. 

январь 

2025 

Сокольцова С. С. 

4.  Условия для успешной социализации  учащихся и 

формирования активной жизненной позиции. 

март 

2025 

Мартынова Г.Ю. 



3 

 

5.  Итоги учебного года Организации (допуск к 

государственной итоговой аттестации учащихся 9, 11 

классов, перевод учащихся) 

май, июнь 

2025 

Бурцева И. И. 

Макеева О.Ф. 

Совещания у директора Организации по решению  

организационных и управленческих вопросов 

Бурцева И.И. 

1  Информация о выполнении плана работы Организации за 

месяц 

Мониторинг содержания специального раздела «Сведения 

об образовательной организации» на официальных сайтах 

образовательных организаций 

Работа с одаренными детьми 

ежемесячно Бурцева И.И. 

Трунова Т.Ю. 

 

 

 

Мартынова Г.Ю. 

2  Анализ мероприятий Паспорта объекта   сентябрь 

2024 

Куракин Д.В. 

3  1. Анализ проведения Дня Знаний 

2. О подготовке к проверке Организации комитетом по 

образованию по теме «Соблюдение норм Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» в МБОУ «СОШ 

№ 25» 

3. О профилактике травматизма в ОО 

4. Организация горячего питания в Организации, в том 

числе детей из многодетных семей и детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, детей мобилизованных 

граждан, детей с ОВЗ. (Пакет документов) 

5. О реализации рабочих программ по предметам и 

внеурочной деятельности, их наличие в электронном 

варианте и соответствие записей в электронном журнале и 

классных журналах, записей курсов внеурочной 

деятельности. 

6. О заполнении электронных журналов. 

7. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования и детей не 

посещающих, систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия  

8. Правильность оформления записей в книгах выдачи 

аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании. Своевременность и правильность внесения 

сведений в ФИС ФРДО 

сентябрь 

2024 

Хорошилова Ю.С. 

Бурлакова А.В. 

 

 

 

 

 

Куракин Д.В. 

Абанкина Ю.А. 

 

 

 

Сокольцова С. С.  

 

 

 

 

 

  

Абанкина Ю.А. 

 

 

Макеева О.Ф. 

4  1.  Деятельность Организации по антитеррористической 

защищенности. 

2. О подготовке педагогов к аттестации 

3. О подготовке учащихся к Всероссийской олимпиаде 

школьников 

4. Деятельность педагогического коллектива, направленная 

на повышение качества ЕГЭ 

5.  Охрана труда в Организации 

октябрь 

2024 

Куракин Д.В. 

 

Сокольцова С. С. 

Макеева О.Ф 

 

Макеева О.Ф. 

 

Абанкина Ю.А. 



4 

 

6. О деятельности школьной службы примирения 

7. О работе детского научного общества «Эврика» 

8. Организация досуга учащихся в каникулярный период  

Абанкина Ю.А. 

Сергиенко А.С. 

Абанкина Ю.А. 

5  1. Успеваемость учащихся за 1 четверть. Итоги 

мониторинга качества образования 

2. О работе Совета старшеклассников, Совета по 

профилактике правонарушений  

3. Профориентационная работа среди учащихся 6-11 

классов 

4. Проведение общешкольного родительского собрания 

5. О разработке и принятии мер по предупреждению и 

противодействию коррупции в Организации 

6. Итоги работы школьного лагеря  

7. О реализации мероприятий по повышению 

функциональной грамотности учащихся 

ноябрь 

2024 

Макеева О.Ф. 

 

 

Абанкина Ю. А. 

Хорошилова Ю.С. 

 

Бурцева И. И. 

Полякова М.С. 

 

Свиридова Е.П. 

Макеева О.Ф. 

6  1. Планирование работы на зимние каникулы 

2. Санитарное состояние учебных кабинетов и 

планирование ремонтных работ в Организации на зимних 

каникулах 

3. О работе электронного журнала и электронных 

дневников 

4. Подготовка отчета по самообследованию 

5. Реализация Программы по энергосбережению 

6. Итоги мониторинга по качеству образованию за II 

четверть 

7. О результатах выполнения программы по 

профориентации школьников 

декабрь 

2024 

Мартынова Г.Ю. 

Сковородко Т. А. 

 

 

Сокольцова С.С. 

 

Сокольцова С.С. 

 

Макеева О.Ф. 

 

Хорошилова Ю.С. 

 

7  1. Анализ участия учащихся во Всероссийской олимпиаде 

школьников 

2. О подготовке учащихся 9, 11 классов к государственной 

итоговой аттестации 

3. Анализ организации новогодних праздников и каникул 

4. О работе классных руководителей по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних (в 

соответствии с ФЗ № 120) 

5. Охрана труда в Организации 

январь 

2025 

Макеева О.Ф. 

 

Макеева О.Ф. 

 

Мартынова Г.Ю. 

Абанкина Ю.А. 

 

 

Абанкина Ю.А. 

8  1. Об организации патриотической работы в Организации 

2. О подготовке к государственной итоговой аттестации 

выпускников 9, 11 класса по предметам по выбору 

3. Работа в Организации с талантливой молодежью. 

Информация о банке данных по одаренным детям. 

4. Результаты по выполнению программы по повышению 

качества образования 

5. Соответствие содержания рабочих программ 

требованиям ФООП. Итоги проверки  школьных журналов. 

февраль 

2025 

Мартынова Г.Ю. 

Макеева О.Ф. 

 

Макеева О. Ф. 

 

Макеева О.Ф. 

 

Сокольцова С. С. 

9  1. Работа Совета старшеклассников 

 

2. О наполняемости и сменности информации на сайте 

МБОУ «СОШ № 25» 

март 

2025 

Хорошилова Ю.С. 

 

Трунова Т.Ю. 

 

 



5 

 

3. Сохранность библиотечного фонда и использование 

учащимися электронного варианта учебных пособий 

4. Реализация плана по повышению квалификации 

педагогических работников. 

5. О подготовке к прохождению медицинского осмотра 

сотрудниками Организации к новому учебному году. 

Моисеева А. А. 

 

Сокольцова С. С. 

 

Абанкина Ю.А. 

10  1. Подготовка к государственной итоговой аттестации 

выпускников 

2. О подготовке МБОУ «СОШ № 25» к приемке 

Организации к новому учебному году 

3. О работе классных руководителей по предупреждению 

детского травматизма 

4. О работе детской организации МБОУ «СОШ № 25» 

5. Подготовка к проведению Последнего Звонка, 9 мая, Дня 

города 

6. Подготовка юношей к сборам. 

7. Итоги обученности первых классов. 

8. О подготовке к ВПР в 4-х классах. 

апрель 

2025 

Макеева О. Ф. 

 

Сковородко Т.А. 

Мартынова Г.Ю. 

 

Мартынова Г.Ю. 

 

Макеева О.Ф. 

11  1. Итоги работы Организации с дошкольными 

организациями по набору в 1-й класс 

2. Итоги выполнения программ дополнительного 

образования детей 

3. Итоги окончания учебного года 

4. Санитарное состояние кабинетов к приемке Организации 

5. Подготовка к отчету руководителя Организации о 

планировании и расходовании бюджетных ассигнований, 

выделенных организации на финансовый год 

6. Составление учебного плана и тарификация на 2025-2026 

учебный год 

7. О проведении выпускных вечеров. 

8. О работе спортивного клуба «Русич». 

9. Организация досуга учащихся в период летних каникул.  

май 

2025 

Воронцова А.В. 

Мартынова Г.Ю. 

Макеева О.Ф. 

Сковородко Т. А. 

Бурлакова А.В. 

 

 

Бурцева И. И.  

 

 

Мартынова Г.Ю. 

Абанкина Ю.А. 

12  1. О планировании работы в 2025-2026 г. 

2. Документация к приемке учреждения к новому 

учебному году 

3. Итоги профориентационной работы в школе 

4. Составление списка педагогических работников, 

аттестующихся в 2025-2026 учебном году 

июнь 

2025 

Бурцева И. И. 

Сковородко Т.А. 

 

Хорошилова Ю.С. 

 

Сокольцова С. С. 

13  1. Выполнение предписаний Роспотребнадзора и Отдела 

надзорной деятельности по Новомосковскому району 

главного управления МЧС России по Тульской области. 

2. Подготовка к августовскому педсовету 

3. Составление бюджетной сметы на 2026 год 

июль 

2025 

Сковородко Т.А. 

 

 

Бурцева И.И. 

 

14  1. О подготовке учащихся к учебным занятиям по технике 

безопасности 

2. Составление программы 1 сентября - Дня Знаний. 

август 

2025 

 

Мартынова Г.Ю. 

Совещания при директоре Воронцова А.В. 



6 

 

1  1. Информация о выполнении плана воспитательной работы 

МБОУ «СОШ № 25» за месяц. 

ежемесячно Мартынова Г.Ю. 

2. Организация горячего питания в МБОУ «СОШ № 25» ежемесячно Абанкина Ю.А. 

3. Работа коллектива по повышению качества образования раз в 

четверть 

Макеева О.Ф. 

4. Повышение квалификации педагогических работников ежемесячно Сокольцова С.С. 

5. Информация о заполнении электронного журнала 

6. Обеспечение безопасности в МБОУ «СОШ № 25» в 2024-

2025 учебном году 

 

7. Проведение антитеррористических инструктажей  

еженедельно 

раз в 

четверть  

 

сентябрь 

2024 

Сокольцова С.С. 

Куракин Д.В. 

Куракин Д.В. 

2  1. Р работы Организации 

2. О работе по профилактике правонарушений, 

безнадзорности и неуспеваемости несовершеннолетних в 6, 

7, 8 классах. 

3. Профилактика травматизма в школе 

4. О работе оздоровительного лагеря на осенних каникулах 

5. Анализ вводных административных контрольных работ. 

6. О проведении мониторинга «Формирование УУД» в 1-х 

классах 

октябрь 

2024 

Бурцева И.И. 

Абанкина Ю.А. 

 

 

Куракин Д.В. 

Свиридова Е.П. 

Макеева О.Ф. 

Макеева О.Ф. 

3  1. Организация питания в Организации 

2. Итоги мониторинга «Качество образования» за 1 

четверть 

3. Организация пожарной безопасности в Организации 

4. Работа сайта Организации 

ноябрь 

2024 

Абанкина Ю.А. 

Макеева О.Ф. 

 

Куракин Д.В. 

Трунова Т.Ю. 

4  1. План проведения новогодних праздников и зимних 

каникул 

2. Проведение новогодних праздников. Организация 

пожарной безопасности. 

3. Выполнение рекомендаций комиссии по приемке 

Организации к 2025-2026 учебному году. Санитарное 

состояние учебных кабинетов. 

4. О наполняемости раздела «Новостная лента» на 

официальном сайте МБОУ «СОШ № 25» 

5. О работе по предотвращению террористических акций 

декабрь 

2024 

Мартынова Г.Ю. 

 

Куракин Д.В. 

 

Сковородко Т.А. 

 

 

Трунова Т.Ю. 

 

Куракин Д.В. 

 

5  1. Подготовка учащихся к государственной итоговой 

аттестации 

2. О работе с детьми, находящимися в трудной жизненной 

ситуации и состоящими на учете в МКДН и ЗП 

3. Итоги мониторинга «Качество образования» за 1 

полугодие 

4. Отчет учителей русского языка о подготовке к 

государственной итоговой аттестации 

январь 

2025 

Макеева О.Ф. 

 

Абанкина Ю.А. 

 

Макеева О.Ф. 

 

Сергиенко А.С. 

 

6  1. Нормативное правовое обеспечение образовательного 

процесса 

февраль  

2025 

Заместители  

директора 

Бурцева И.И. 



7 

 

2. Реализация муниципальной услуги «Обеспечение 

социально-психологического сопровождения учащихся в 

образовательном процессе» 

3. Итоги рейдов, проводимых классными руководителями в 

семьи детей, состоящих на учете в КДН и ЗП   

4. Изменения законодательства в сфере образования 

  

 

Абанкина Ю.А. 

 

Полякова М.С. 

7  1. Планирование мероприятий по подготовке к приемке 

Организации к новому учебному году 

2. Об организации работы оздоровительного лагеря 

3. Повышение квалификации педагогов в межкурсовой 

период 

4. Мониторинг «Качество образования» за 3 четверть 

март  

2025 

Сковородко Т.А. 

 

Свиридова Е.П. 

Сокольцова С. С. 

 

Макеева О.Ф. 

8  1. Итоги работы спортивного клуба «Русич». 

 

2. Об организации патриотической работы в Организации 

3. Итоги контрольной деятельности за год 

апрель  

2025 

Белов С.С. 

Мартынова Г.Ю. 

 

Сокольцова С. С. 

9  1. Итоги реализации программ дополнительного 

образования 

2. О подготовке учебных кабинетов к новому учебному 

году 

3. О выполнении муниципального задания 

4. Итоги работы с детьми, находящимися на 

внутришкольном учете, в ОДН и МКДН и ЗП. 

5. О подготовке пришкольного экспериментального 

участка к сезонным работам. 

май 

2025 

Антонова Е.А. 

 

Сковородко Т.А. 

 

Бурлакова А.В. 

Абанкина Ю.А. 

 

Сокольцова С.С. 

Контрольная деятельность Сокольцова С. С. 

1.  

 

Комплексные проверки   

1. Преподавание курсов внеурочной деятельности в 

соответствии с требованиями обновленных ФГОС на уровне 

НОО, ООО и СОО. 

октябрь 

2024 

Сокольцова С. С. 

2.  Тематические проверки   

1.Организация образовательного процесса на уроках 

учителей, вновь принятых 

сентябрь 

2024 

Бурцева И.И. 

2. Проведение уроков в 1-х классах в соответствии с 

требованиями ФГОС 

октябрь 

2024 

Бурцева И. И. 

3. Изучение методики ведения урока по подготовке к ГИА у 

учителей Туленинова Н.М. (русский язык), Перцевой Е.В. 

(математика), Сокольцовой С.С. (биология), Архиповой 

О.С. (обществознание).  

ноябрь 

2024 

Сокольцова С. С. 

4. Выполнение учащимися инструкций по охране труда на 

уроках технологии.  

февраль 

2025 

Абанкина Ю.А. 

5.Система работы с детьми, находящимися в социально 

опасном положении. 

декабрь 

2024,  

май  

2025 

Абанкина Ю.А. 

 



8 

 

6. Проведение  классных часов, в соответствии с планом 

воспитательной работы 

ежемесячно Мартынова Г.Ю. 

7. Организация функционирования  кружков 

дополнительного образования на портале  «Навигатор71» 

ежемесячно Мартынова Г.Ю. 

3.  Мониторинг   

1. Мониторинг содержания специального раздела «Сведения 

об образовательной организации» на официальном сайте 

МБОУ «СОШ № 25» 

сентябрь 

2024,  

январь 2025, 

апрель 2025 

Трунова Т.Ю. 

2. Мониторинг содержания раздела «Локальные 

нормативные акты» на официальном сайте МБОУ «СОШ № 

25» 

сентябрь 

2024, 

январь, 

апрель, 

август 2025 

Полякова М.С. 

3. Учет детей, подлежащих обязательному обучению в 

муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования 

сентябрь 

2024 

 

Абанкина Ю.А. 

 

4. Организация профилактики травматизма и безопасного 

нахождения учащихся в МБОУ «СОШ № 25» по пути 

следования к месту обучения» 

сентябрь 

2024 

 

Куракин Д.В. 

 

5. Правильность оформления записей в книгах выдачи 

аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании. Своевременность и правильность внесения 

сведений в ФИС ФРДО 

сентябрь 

2024 

Макеева О. Ф. 

 

6. Организация дополнительного образования на базе 

МБОУ «СОШ № 25» на портале «Навигатор71» 

октябрь 

2024,  

апрель 2025, 

июнь 2025 

Мартынова Г.Ю. 

7. Реализация культурно-познавательных маршрутов февраль 

2025 

Мартынова Г.Ю. 

8. Об участии учащихся МОО в конкурсах, фестивалях, 

акциях, соревнованиях, конференциях разного уровня 

декабрь 

2024,  

май 2025 

Мартынова Г.Ю. 

9. Выполнение санитарно-дезинфекционного режима в 

целях профилактики Covid 19, гриппа и ОРВИ. Санитарное 

состояние учебных кабинетов (учителя-предметники) 

октябрь,  

декабрь 

2024,  

январь, май  

2025 

Сковородко Т.А. 

10. Мониторинг выполнения муниципального задания 

образовательной организацией 

декабрь 

2024,  

май 2025 

Бурлакова А.А. 



9 

 

11. Ведение школьной документации (электронные 

журналы). Личные дела учащихся 

январь, май 

2025 

Воронцова А.В. 

13.Соблюдение порядка предоставления информации 

государственным (муниципальным) учреждением в сети 

интернет на официальном сайте Федерального казначейства 

www.bus.gov.ru 

февраль 

2025 

Бурлакова А.В. 

 

14.Качество образования. Мониторинг успеваемости и 

качества знаний по результатам контрольных работ и 

диктантов. Выполнение программы Организации по 

повышению качества образования 

1 раз 

в четверть 

Макеева О.Ф. 

15.Подготовка к государственной итоговой аттестации 

выпускников 9,11 классов (математика, русский язык, 

предметы по выбору).  Успеваемость учащихся, 

представляющих «группу риска» 

ежемесячно Макеева О.Ф. 

16. Организация профориентационной работы в школе 1 раз в 

четверть 

Хорошилова Ю.С. 

17. Независимый мониторинг знаний по русскому языку и 

математике во 2–9 классах на образовательной платформе 

Учи.ру. 

сентябрь,  

январь, 

апрель 

2024–2025 

Антонова Е.А. 

18. Активность работы педагогов на сайтах ФГИС «Моя 

школа», ИКОП «Сферум» 

январь 

2025 

Сокольцова С. С. 

 19.Мониторинг соблюдения трудового законодательства в 

МБОУ «СОШ № 25» 

октябрь 

2024 

май 2025 

Полякова М.С. 

 20. Мониторинг соблюдения сроков размещения в сети 

Интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru отчетов о 

результатах деятельности МБОУ «СОШ № 25». 

декабрь 

2024 

апрель 2025 

Полякова М.С. 

4. Внешняя система оценки качества образования Макеева О. Ф. 

 1. Всероссийские проверочные работы март, апрель 

2025 

Учителя-

предметники 

Производственный контроль Абанкина Ю.А. 

 1. Контроль соблюдения требований производственного 

контроля школьной столовой 

Ежекварталь

но 

Абанкина Ю.А.  

Абанкина Ю.А. 

Сковородко Т.А. 

Медицинский 

работник (по 

согласованию) 

http://www.bus.gov.ru/


10 

 

 2. Контроль за санитарным-техническим состоянием 

помещений и оборудованием 

Ежекварталь

но 

Сковородко Т.А.. 

 3. 3. Контроль личной гигиены и обучении персонала. Постоянно Абанкина Ю.А.  

 

 4.Контроль за организацией медицинских осмотров Март-Апрель  

2025 

Абанкина Ю.А.  

 

 5. Контроль проветривания учебных помещений, и 

использования антибактерицидных установок 

Ежедневно Сковородко Т.А. 

 6. Контроль профилактики распространения ОРВИ и 

Covid-19 

Еженедельно Абанкина Ю.А. 

Работа Организации в рамках ресурсного центра по теме: «Развитие 

профессиональной компетентности заместителей руководителей ОО по 

воспитательной работе, педагогов-организаторов, руководителей ШМО, 

воспитателей развивающих занятий» 

Хорошилова 

Ю.С. 

1. Теоретическое обоснование необходимости использования 

ОО муниципальных, региональных и иных ресурсов в целях 

получения личностных результатов учащихся (при 

реализации рабочей программы воспитания школы) 

октябрь 

2024 

Хорошилова Ю.С. 

2. Консультирование по применению практического опыта по 

привлечению и использованию муниципальных и иных 

ресурсов в воспитательной работе ОО 

декабрь 

2024 

Хорошилова Ю.С. 

3. Обмен опытом по взаимодействию ОО с муниципальными и 

иными ресурсами в воспитательной работе (направления 

могут быть изменены в ходе работы ресурсного центра) 

февраль 

2025 

Хорошилова Ю.С. 

4. Получение результатов по применению практического 

опыта по привлечению и использованию муниципальных, 

региональных и иных ресурсов в воспитательной работе ОО 

апрель  

2025 

Хорошилова Ю.С. 

Повышения квалификации педагогических работников в межкурсовой 

 период 

Сокольцова С. С. 

Методическая тема педагогического коллектива:  

«Совершенствование педагогической деятельности для достижения критериев и показателей 

магистральных направлений проекта Школа Минпросвещения России» 

1.  Заседания методического совета   

1. Приоритетные задачи методической работы в новом 

учебном году, отражение их в планах методической работы 

школьных методических объединений в целях соответствия 

показателям «Школа Минпросвещения России» 

август  

2024 

Сокольцова С. С. 

2. Повышение качества образования в условиях реализации 

магистральных направлений «Знание» и «Воспитание» 

проекта «Школа Минпросвещения России». 

декабрь  

2024 

Сокольцова С. С. 



11 

 

3. Профессиональный рост педагога в рамках реализации 

ключевого условия «Учитель. Школьная команда» проекта 

«Школа Минпросвещения России». 

февраль  

2025 

Сокольцова С. С. 

4. Итоги методической работы школы в 2024-2025 учебном 

году 

апрель  

2025 

Сокольцова С. С. 

2.  ШМО учителей гуманитарного цикла  Сергиенко А. С. 

Планирование и организация методической работы 

учителей ШМО гуманитарного цикла на 2024-2025 учебный 

год. Проект "Школа Минпросвещения России" 

август 

2024 

Сергиенко А. С. 

Повышение качества образования как основная задача 

педагога. Современные методы повышения качества 

образования. 

ноябрь  

2024 

Сергиенко А. С. 

Профессиональный рост педагога как необходимое условие 

повышения качества образования. 

февраль 

2025 

Сергиенко А. С. 

Итоги работы ШМО за 2024-2025 учебный год. апрель  

2025 

Сергиенко А. С. 

3.  ШМО учителей начальных классов  Серикова Т.В. 

Планирование и организация     методической работы 

учителей начальных классов на 2024– 2025 учебный год 

август 

2024 
Серикова Т.В. 

Система работы учителя начальных классов по 

формированию функциональной грамотности 

октябрь 

2024 

Серикова Т.В. 

Опыт работы по формированию функциональной 

грамотности младших школьников 

февраль 

2025 

Серикова Т.В. 

Повышение качества образования: проблемы и пути      

решения 

март 

2025 

Серикова Т.В. 

Результаты деятельности МО учителей начальных классов 

по совершенствованию образовательного процесса. 

Планирование работы МО на 2025-2026 учебный год. 

май 

2025 

Серикова Т.В. 

4.  ШМО учителей естественно – математического цикла  Трунова Т.Ю. 

Приоритетные задачи школьного методического 

объединения естественного математического цикла в новом 

учебном году, отражение их в планах повышения качества 

образования и индивидуальных маршрутах в целях 

соответствия показателям «Школа Минпросвещения 

России» 

август 

2024 

Трунова Т.Ю. 

Повышение качества образования и участия в предметных 

олимпиадах в условиях реализации магистральных 

направлений «Знание» и «Воспитание» проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

ноябрь 

2024 

Трунова Т.Ю. 

Индивидуальный маршрут педагога по саморазвитию 

профессиональной компетентности в рамках реализации 

февраль  

2025 

Трунова Т.Ю. 



12 

 

магистрального направления «Учитель. Школьная команда» 

проекта «Школа Минпросвещения России». 

Итоги работы школьного методического объединения 

естественного математического цикла в 2024-2025 учебном 

году 

май 

2025 

Трунова Т.Ю. 

5.  ШМО учителей английского языка  Пушкарь В.Н. 

Обсуждение приоритетных задач в рамках проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

август 

2024 

Пушкарь В.Н. 

Анализ педагогических приемов в целях повышения 

качества образования 

ноябрь  

2024 

Пушкарь В.Н. 

Диагностика профессионального роста преподавателя февраль 

2025 

Пушкарь В.Н. 

Подведение итогов работы методического объединения за 

учебный год 

апрель  

2025 

Пушкарь В.Н. 

6.  ШМО классных руководителей  Пушкарь В.Н. 

Организация воспитательной работы в школе на 2024-2025 

учебный год 

август  

2024 

Пушкарь В.Н. 

Взаимодействие школы, семьи и социума по профилактике 

девиантного поведения учащихся. Совершенствование 

воспитательно-профилактической работы. 

декабрь 

2024 

Пушкарь В.Н. 

Самообразование и самовоспитание как основа успешности 

педагога. 

март 2025 Пушкарь В.Н. 

Мастерская педагогического опыта. апрель 2025 Пушкарь В.Н. 

Работа школьной библиотеки Моисеева А. А. 

1. Работа с фондом: в течение 

года 

 

Мониторинг сверки библиотечного фонда с Федеральным 

списком экстремистских материалов 

1 раз в 

квартал 

Полякова М.С. 

Работа с фондом учебной литературы в течение 

года 

 

Прием и выдача учебников (по графику) май 2024-

сентябрь 

2024 

 

Прием, регистрация и обработка поступивших учебников июнь 2024-
октябрь 2024 

 

Проведение работы по сохранности учебного фонда (рейды 

по классам) 

в течение 

года 

 

Работа с фондом художественной литературы   

Своевременное проведение обработки и регистрации 

поступивших художественных изданий 

по мере 

поступления 

 

Работа с электронными ресурсами   



13 

 

Обновление списка сайтов электронных библиотек в течение 

года 
 

2. Работа с читателями:   

А) Работа с учащимися   

Обслуживание учащихся школы согласно расписанию 

работы библиотеки 

в течение 

года 
 

Проведение бесед с вновь записавшимися читателями в течение 

года 
 

Рекомендации художественной и научно-популярной 

литературы согласно возрастным категориям 

в течение 

года 
 

Просмотр читательских формуляров с целью выявления 

задолженности 

в конце 

каждой 

четверти 

 

Б) Работа с родителями   

Выступление на классных родительских собраниях о новых 

поступлениях в фонд библиотеки 

по мере 

необходимос

ти 

 

В) Работа с педагогическим коллективом   

Информирование учителей об изменениях в Федеральном 

перечне учебников 

на педсоветах   

Консультация по оптимальному выбору учебников в новом 

учебном году на основе Федерального перечня 

декабрь 2024, 

январь 2025 
 

Подбор литературы по заданной тематике в течение 

года 
 

3. Профессиональное развитие и повышение квалификации:   

Участие в семинарах городского методического 

объединения школьных библиотекарей 

по плану 

заседаний 

МО 

библиотек. 

 

Работа по самообразованию с использованием опыта других 

школьных библиотекарей и повышение квалификации на 

курсах 

в течение 

года 
 

4. Массовая работа: обзоры, выставки, беседы   

Онлайн-выставка 130-летию со дня рождения русской 

писательницы Анастасии Ивановны Цветаевой (1894-1993),  

сентябрь 

2024 
 

Онлайн-выставка 210-летию со дня рождения русского 

писателя Михаила Юрьевича Лермонтова (1814-1841) 

октябрь 2024  

Онлайн-выставка «С любовью о маме» (произведения о 

матери) - ко Дню матери в России 

ноябрь 2024  

Путешествие-викторина «В мире словарей» ко Дню 

словарей и энциклопедий – 22 ноября (5-7 классы) 

ноябрь 2024  

Онлайн-выставка «Гордимся славою героев» (Герои-

Новомосковцы), ко Дню Героев Отечества 

декабрь 2024  



14 

 

Онлайн-выставка «От Рождества до Крещения» январь 2025  

Онлайн-выставка 165-летию со дня рождения русского 

писателя Антона Павловича Чехова (1860—1904) 

январь 2025  

Игра «Знатоки русского языка» (7-9 классы) к 

Международному дню родного языка - 21 февраля 

февраль 2025  

Онлайн-выставка «Войска Российской армии» ко Дню 

защитника Отечества – 23 февраля 

февраль 2025  

Онлайн-выставка «Они воспитали гениев!» к 

Международному женскому дню – 8 марта 

март 2025  

Онлайн выставка «Увидел космос и нарисовал» к 60-летию 

выхода в открытый космос Алексея Архиповича Леонова 

(18 марта 1965 год)  

март 2025  

Игра «Что за сказка?» (1-4 классы) к 220-летию со дня 

рождения Ханса Кристиана Андерсена (1805-1875), 

датского писателя 

апрель 2025  

Онлайн-выставка «Пионеры герои войны» ко Дню Победы в 

Великой Отечественной войне (1941-1945) 

май 2025  

Онлайн-выставка к 120-летию со дня рождения писателя 

Михаила Александровича Шолохова (1905-1984), 

май 2025  

Материально – техническое обеспечение Организации. 

Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для обеспечения муниципальных нужд 

 Бурлакова А.В. 

1.  Корректировка плана-графика закупок на 2024 год ноябрь  

2024 

Бурлакова А.В. 

2.  Проверка кабинетов к новому 2025-2026 учебному году. февраль 

2025 

Сковородко Т.А. 

3.  Подготовка Организации к новому учебному году 

 

январь-май 

2025 

Сковородко Т.А., 

4.  Благоустройство территории сентябрь 

2024,  

апрель, май 

2025 

Сковородко Т.А. 

Охрана здоровья учащихся и медицинское обслуживание, профилактика 

травматизма 

Абанкина Ю.А. 

1.  Комплектация аптечек для оказания доврачебной помощи в 

соответствии с требованиями 

сентябрь 

2024 

Сковородко Т.А. 

2.  Плановое медицинское обследование 

(освидетельствование) сотрудников. 

март - 

апрель 2025 

Абанкина Ю.А. 

 

3.  Организация уголков безопасности в каждом учебном 

кабинете (в т.ч. здоровья, безопасного образа жизни – 

сентябрь 

2024 

Мартынова Г.Ю., 

классные 

руководители 



15 

 

профилактика ДТП, травматизма, противопожарное 

поведение) 

4.  Проведение лекций о вредных привычках (с привлечением 

специалистов ТОНД №1, Новомосковский филиал) 

1 раз  

в четверть 

Абанкина Ю.А., 

классные 

руководители 

5.  Организация и проведение Дня Здоровья, продолжение 

внедрения ГТО 

1 раз  

в четверть 

Белов С.С. 

6.  Ведение журналов по ТБ, профилактике травматизма по мере 

необходимо

сти 

      Куракин Д.В. 

 

7.  Мониторинг профилактики травматизма в МБОУ «СОШ № 

25» 

сентябрь 

2024 

      Куракин Д.В. 

 

Охрана труда  

Правовые мероприятия 

1.  Редактирование по необходимости инструкций по охране 

труда в соответствии Трудовым кодексом РФ, ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 

29.12.2012  

сентябрь 

2024 

Полякова М.С. 

2.  Редактирование трехстороннего трудового соглашения. 

Заключение соглашения по охране труда с профсоюзным 

комитетом и обеспечение его выполнения. 

сентябрь 

2024 

Свиридова Е.П. 

3.  Составление распорядительных документов по 

Организации  

по мере 

необходимо

сти 

Полякова М.С. 

Социально-экономические мероприятия 

1.  Проведение инструктажей с учителями, организация работы 

по созданию безопасных рабочих мест 

в течение 

года 

 

2.  Проведение инструктажей при проведении культурно-

массовых мероприятий 

в течение 

года 

 

Организационно-технические мероприятия 

1.  Обеспечение технического персонала необходимым 

оборудованием, средствами индивидуальной защиты 

согласно Коллективному договору с заполнением 

индивидуальных карточек выдачи СИЗ. 

в течение 

года 

Сковородко Т.А. 

2.  Списание нерабочего учебного оборудования ноябрь 2024, 

апрель 2025 

Сковородко Т.А. 

3.  Проведение вводного инструктажа и инструктажей на 

рабочем месте с учащимися по химии, физики, биологии, 

информатике, трудовому обучению, физкультуре, ОБЖ с 

регистрацией в электронном журнале и журнале 

установленной формы 

сентябрь 

2024 

Учителя – 

предметники. 



16 

 

4.  Ознакомление родителей (законных представителей) 

учащихся с пропускным режимом, правилами посещения 

работников Организации и иной документацией по 

обеспечению личной безопасности учащихся 

сентябрь 

2024 

Куракин Д.В., 

кл. руководители 

5.  Проведение плановой эвакуации учащихся по сигналу 

«Пожар» 

По графику Куракин Д.В. 

 

6.  Проведение инструктажа с учащимися по охране труда при 

организации общественно-полезного производительного 

труда, проведении внеклассных и внешкольных 

мероприятий, при организации летней оздоровительной 

работы по всем рекомендуемым направлениям с 

регистрацией в журнале установленной формы 

1 раз  

в четверть 

Учителя – 

предметники, кл. 

руководители 

Санитарно-гигиенические 

1.  Контроль за состоянием аптечек в учебных кабинетах. 

Наличие термометров. 

ноябрь 2024,  

февраль 

2025 

Куракин Д.В. 

 

2.  Оформление в кабинетах уголков по безопасности 

жизнедеятельности, уголков здоровья 

сентябрь, 

октябрь 

2024 

Классные 

руководители 

Лечебно-профилактические 

1.  Оформление информационного тематического уголка октябрь 

2024 

 

2.  Организация обучения работников Организации по 

вопросам охраны труда, оказанию первой помощи 

пострадавшим, правилам пользования средствами 

индивидуальной защиты с последующей проверкой знаний. 

март 

2025 

 

3.  Обучение работников Организации, занятых на работах с 

электроустановками по ПУЭУ до 1000В с выдачей 

удостоверений гр.1-3 

ноябрь 2024, 

февраль 

2025 

Куракин Д.В. 

 

4.  Организация и прохождение обязательного периодического 

медицинского осмотра работниками Организации.  

Март- 

апрель 

2025 

 

ГО и ЧС и антитеррористические мероприятия Куракин Д.В. 

 

Правовые мероприятия 

1 Редактирование по необходимости инструкций, программ 

по ГО и ЧС в соответствии с ФЗ «О гражданской обороне» 

№ 28-ФЗ от 12.02.1998, ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» от 21.12.1994 

Сентябрь 

2024 

Куракин Д.В. 

 

Полякова М.С. 

2 Подведение итогов работы за 2023 год, постановка задачи 

на 2024 год. 

Декабрь 

2024 

Куракин Д.В. 

 



17 

 

3 Представление в МКУ «ЕДДС» г. Новомосковск» сведений 

по комплексной безопасности 

до 23 числа Воронцова А.В. 

4.  Составление распорядительных документов в области ГО и 

ЧС по Организации  

по мере 

необходимо

сти 

Куракин Д.В. 

 

Практические тренировки по эвакуации людей 

1 Объектовая тренировка 06.09.2024 преподаватель-

организатор ОБЖ 

 
2 Объектовая тренировка 10.10.2024 

3 Объектовая тренировка 15.11.2024 

4 Объектовая тренировка 20.12.2024 

5 Объектовая тренировка 17.01.2025 

6 Объектовая тренировка 14.02.2025 

7 Объектовая тренировка 14.03.2025 

8 Объектовая тренировка 17.04.2025 

9 Объектовая тренировка 16.05.2025 

Антитеррористические мероприятия 

1 Проведение инструктажей с учащимися и персоналом 

МБОУ «СОШ № 25» по противодействию терроризма 

август, 

сентябрь 2024, 

май 2025 

Куракин Д.В. 

 

2 Действия персонала и сотрудника охраны при вооруженном 

нападении и обнаружении после нейтрализации нарушителя 

неизвестного предмета 

21.08.2024 

 

3 Действия персонала, учащихся и сотрудника охраны при 

размещении взрывного устройства 
04.09.2024 

4 Действия персонала, сотрудника охраны и учащихся при 

обнаружении неизвестного предмета на территории 

стадиона 

20.09.2024 

5 Беседа «Терроризм, причины, последствия» (7-9 кл.) 
 

ноябрь 2024 

6 Действия персонала, сотрудника охраны и учащихся при 

стрельбе на территории школы во время перемены 

22.11.2024 

7 Беседа «Терроризм, причины, последствия» (10-11 кл.) декабрь 2024 

8 Действия персонала, сотрудника охраны и учащихся при 

вооруженном нападении во время урока в учебном классе 

11.12.2024 



18 

 

 

9 Обновление  информационных стендов 

антитеррористической и экстремистской направленности 

по мере 

необходимост

и 

10 Размещение материалов по вопросам противодействия 

терроризму, обеспечению безопасности при угрозе 

совершения теракта  

по мере 

необходимост

и 

11 Действия персонала и сотрудника охраны при захвате 

заложников 
13.01.2025 

 

12 Действия персонала, сотрудника охраны и учащихся при 

захвате заложников в столовой во время обеда 

07.02.2025 Куракин Д.В. 

 

13 Беседа «Ложное сообщение о террористической угрозе-

шутки, смех или слезы?» (7-9 кл.) 

март 2025 

14 Действия персонала и сотрудника охраны при вооруженном 

нападении  
02.04.2025 

 

Социально-экономические мероприятия 

15 Действия персонала, сотрудника охраны и учащихся при 

поступлении информации об угрозе совершения 

террористического акта в письменном виде 

15.05.2025 Куракин Д.В. 

 

1 Проведение занятий с персоналом МБОУ «СОШ № 25» 

согласно программе обучения работающего населения, в 

области ГО и ЧС 

по 

отдельному 

плану 

Абанкина Ю.А. 

2 Проведение цикла занятий с учащимися по программе курса 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

 

в соответствии 

с учебным 

планом 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

3 Профилактические беседы, классные часы с учащимися на 

тему: «Правила безопасного поведения на реках, озерах, 

прудах и иных водоемах при лыжных прогулках, рыбной 

ловле и иных мероприятиях, которые могут нести угрозу 

жизни» 

ноябрь – 

декабрь 

2024, 

апрель- 

август 2025 

 

Классные 

руководители 

Организационные мероприятия 

1 Подготовка и проведение мероприятий, посвященных «Дню 

защитника Отечества» 

18-22 

февраля 

заместитель 

директора, 

преподаватель-

организатор ОБЗР, 

учитель истории,  

учитель физической 

культуры, 

классные 

руководители, 

учащиеся 



19 

 

2 Подготовка, организация и проведение городских 

соревнований учащихся «Школа безопасности» 

Апрель 

(май) 

заместитель 

директора, 

преподаватель-

организатор ОБЗР, 

классные 

руководители, 

учащиеся 

 

3 Подготовка и проведение мероприятий, посвященных «Дню 

Победы» 

6-9 мая заместитель 

директора, 

классные 

руководители, 

учащиеся 

4 Подготовка и проведение мероприятий, посвященных «Дню 

защиты детей» 

26 мая –  

1 июня 

заместитель 

директора, 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

5 Подготовка и участие в смотре-конкурсе на лучшую УМБ 

среди образовательных организаций 

Сентябрь заместитель 

директора, 

преподаватель-

организатор ОБЗР,  

учащиеся 

6 Подготовка и проведение мероприятий, посвященных «Дню 

гражданской обороны» 

3-5 октября заместитель 

директора, 

преподаватель-

организатор 

истории, 

 классные 

руководители, 

учащиеся 

7 Организация и проведение викторин, соревнований, 

тренировок и экскурсий в ВПЧ и управление по городу, 

проведение смотров конкурсов на лучшее оснащение 

кабинетов ОБЖ 

Ноябрь-

декабрь 

учитель физической 

культуры, 

учащиеся 

8 Подготовка и проведение мероприятий, посвященных «Дню 

спасателя» 

25-27 

декабря 

заместитель 

директора, 

преподаватель-

организатор ОБЗР,  

учитель физической 

культуры, 

классные 

руководители, 

учащиеся 

Комплексный план мероприятий по подготовке учащихся МБОУ «СОШ № 25» к безопасному 

отдыху на водных объектах в летний период 2025 года 



20 

 

Организационный компонент 

1 Совещание при директоре школы 14.05.2025  Бурцева И.И. 

2 Обновление информационных стендов по тематике 

«Обеспечение безопасного отдыха учащихся на водных 

объектах» (1-11 классы). 

20.05.2025 классные 

руководители 

3 Изучение учащимися инструктажей по безопасному отдыху 

на безопасных объектов (1-11 классы). 

26.05.2025 классные 

руководители 

Воспитательный компонент 

4 Родительские собрания «Безопасный отдых» (1-10 классы). Май 

2025 г. 

Мартынова Г.Ю. 

классные 

руководители 

5 Беседы о безопасном поведении на водоемах (1-10 классы). Май 

2025 г. 

классные 

руководители 

6 Обучающие занятия «Учись держаться на воде» (1-10 

классы). 

Июнь 

2025 г. 

Свиридова Е.П. 

7 Обучающие занятия «Учись оказывать первую помощь» (1-

10классы). 

Июнь 

2025 г. 

Свиридова Е.П. 

8 Обучающие занятия «Безопасные игры на воде» (1-10 

классы). 

Июнь 

2025 г. 

Свиридова Е.П. 

9 Конкурс на лучший плакат по безопасному поведению на 

воде (1-10классы). 

Июнь 

2025 г. 

Свиридова Е.П. 

10 Конкурс знатоков правил безопасного поведения на воде 

«Неосторожен на воде - быть беде» (1-10 классы). 

Июнь 

2025 г. 

Свиридова Е.П. 

11 Устный журнал «Геральдика спасателей» (1-10 классы). Июнь 

2025 г. 

Свиридова Е.П. 

Оздоровительный компонент 

12 Инструктивное совещание с работниками оздоровительных 

лагерей 

Май 

2025 г. 

Свиридова Е.П. 

13 Организация походов выходного дня (1-11 классы). В течение 

2024-2025 г. 

Классные 

руководители 

14 Проведение занятий по закаливанию (по согласию с 

родителями) (1-11 классы). 

Июнь 

2025 г. 

Свиридова Е.П. 

Организация питания Абанкина Ю.А. 

Организационно-распорядительные 

1.  Издание приказа об организации питания Август-

сентябрь 

2024 

Абанкина Ю.А. 

2.  Ознакомление с функциональными обязанностями Сентябрь Абанкина Ю.А. 



21 

 

участников организации питания 2024 

3.  Составление графика питания и утверждение режима работы 

столовой. Определение звонков и перемен 

Август 2024 Бурцева И.И., 

Абанкина Ю.А. 

4.  Обновление информации на стенде столовой: По мере 

необходимо

сти 

Абанкина Ю.А. 

5.  Обновление информационного стенда и раздела по 

питанию на сайте Организации 

Ежедневно Абанкина Ю.А. 

6.  Эстетическое оформление обеденного зала Ежедневно Абанкина Ю.А. 

Совершенствование материально-технической базы столовой 

1.  Приобретение столовых приборов, стаканов В течение 

года (по 

мере 

необходимо

сти) 

 

Сковородко Т.А.  

 

2.  Приобретение моющих и дезинфицирующих средств  для 

уборки столовой. 

Раз в 

квартал 

Сковородко Т.А. 

Мероприятия образовательной направленности 

1.  Реализация программы по совершенствованию 

организации питания обучающихся МБОУ «СОШ № 25» 

«Школа здорового питания» на 2020-2025  

В течение 

года 

Абанкина Ю.А. 

2.  Рассмотрение вопросов организации  школьного питания 

на родительских собрания, совещаниях, педсоветах 

по плану Абанкина Ю.А. 

Бурцева И.И. 

Контрольная деятельность 

1.  Выявление контингента учащихся льготной категории 

питания 

Август-

сентябрь 

2024 

Классные 

руководители,  

Абанкина Ю.А. 

2.  Мониторинг количества питающихся учащихся, Ежемесячно Абанкина Ю.А. 

3.  Мониторинг санитарного состояния столовой Ежемесячно Сковородко Т.А. 

4.  Мониторинг санитарного состояния помещений столовой, 

кухонного инвентаря 

Раз в 

квартал 

Мед. сестра  

Курносова М.К. 

5.  Мониторинг удовлетворенности участников 

образовательного процесса качеством питания 

Раз в 

квартал 

 

 

 
6.  Совпадение ежедневного меню с примерным 

десятидневным меню 

Ежедневно 



22 

 

7.  Размещение на сайте образовательной организации 

согласованного десятидневного меню со всеми датами 

согласования и утверждения 

Ежедневно  

Абанкина Ю.А. 

8.  Наличие ежедневного меню на стенде пищеблока Ежедневно 

9.  Наличие ежедневого меню на сайте образовательной 

организации 

Ежедневно 

10.  Наличие меню для всех категорий учащихся Ежедневно 

Система социальной профилактики по недопущению нарушений 

законодательства в сфере защиты прав и законных интересов детей, 

жизни, здоровья, половой неприкосновенности и профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Абанкина Ю. А. 

1.  1. Подготовка к заседанию классных руководителей по 

проблемам организации работы с детьми, находящимися в 

социально опасном положении 

2. Составление и редактирование социальных паспортов 

класса и Организации 

3. Планирование работы Совета по профилактике 

правонарушений среди подростков 

4. Составление медиаплана по правовому информированию 

и пропаганде в сфере профилактики алкоголизма, 

незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ несовершеннолетними, наркомании 

и токсикомании и связанных с этих нарушений. 

5. Разработка и реализация плана по укреплению 

правопорядка.  

6. Разработка и реализация плана по комплексной 

безопасности детей.  

7. Планирование работы по информационной кампании 

против насилия и жестокости в отношении 

несовершеннолетних 

8. Разработка плана по организации профилактической 

работы с прибывающими из Донецкой, 

Луганской народных республик, 

Запорожской, Херсонской областей и 

Украины.  

9. Разработка и реализация плана по профилактике 

суицидального поведения несовершеннолетних 

10. Дополнение обязанностей классных руководителей 

по данной теме 

11. Проведение информационно-просветительской 

работы по безнадзорности и правонарушениях 

несовершеннолетних  

12. Проведение классных часов по охране 

репродуктивного здоровья несовершеннолетних, 

предупреждению беременности и абортов у 

несовершеннолетних 

 

сентябрь 

2024 

 

в течение  

года 

Абанкина Ю.А. 

 

 

Абанкина Ю.А. 

Классные 

руководители 

 

Абанкина Ю.А. 

 

 

 

 

Абанкина Ю.А.  

 

Абанкина Ю.А. 

 

 

Абанкина Ю.А. 

 

 

Абанкина Ю.А. 

 

 

 

 

Абанкина Ю.А. 

 

Абанкина Ю.А. 

 

Абанкина Ю.А. 

 

 

Классные 

руководители 



23 

 

2.  Проведение заседаний Совета по профилактике 

правонарушений  

1 раз в 

четверть 

Абанкина Ю.А. 

 

3.  Составление статистической отчетности об организации 

досуга детей, находящихся на различных видах учета  

по 

окончании 

каждой 

четверти и в 

конце года 

Абанкина Ю.А. 

 

4.  Рейды и посещения семей учащихся, состоящих на 

различных видах учета 

в течение 

года, 2-4 

раза и по 

мере 

необходимо

сти 

Абанкина Ю.А. 

 

5.  Профилактическое мероприятия, посвященное дню 

правовой помощи детям  

ноябрь 2024  Абанкина Ю.А., 

Полякова М.С. 

6.  Организация лектория для родителей по теме «Подросток и 

закон» 

ноябрь 2024,  

март 2025 

Абанкина Ю.А. 

7.  Социально-психологическое тестирование учащихся  По графику 

МО ТО 

Абанкина Ю.А.  

8.  Мониторинг стрессовых и депрессивных состояний и 

суицидальной предрасположенности  

По графику 

МО ТО 

Абанкина Ю.А. 

9.  Межведомственная акция «Антинаркотический месячник 

«Вместе против наркотиков!»» 

26.05.2025-

26.06.2025 

Абанкина Ю.А.  

Работа Школьной службы примирения  Абанкина Ю.А. 

1. Проведение ознакомительного семинара «Школьная служба 

примирения» с Советом старшеклассников 

сентябрь 

2024 

Абанкина Ю.А. 

2. Обновление странички на сайте учреждения «Школьная 

служба примирения». 

октябрь 

2024 

Абанкина Ю.А. 

3. Отчет о работе Школьной службы примирения ноябрь 2024,  

январь 2025  

Абанкина Ю.А. 

 

4. Выявление детей, склонных к созданию конфликтных 

ситуаций (далее-конфликтные дети (КД). Создание единой 

информационной сети по ДГК (далее-ЕИС). 

в течение 

года 

Классные 

руководители 

5. Организация информационного просвещения по вопросам 

школьной службы примирения 

в течение 

года 

Абанкина Ю.А. 

 

6. Заседания участников службы примирения для разрешения 

конфликтных ситуаций между участниками 

образовательных отношений 

в течение 

года (по 

мере 

Бурцева И.И. 



24 

 

необходимо

сти) 

7.  Подготовка и участие в конкурсе Школьных служб 

примирения  

 Абанкина Ю.А.  

Мероприятия, направленные на реализацию Рабочей программы 

воспитания 

Модуль «Классное руководство»  

(реализуется согласно индивидуальным планам работы классных руководителей) 

№ 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы 

Ориентиров

очное 

время 

проведения 

 

Ответственные 

1.  Проведение плановых инструктажей по ТБ, 

травматизму  

1-11 Сентябрь 

2024 

Классные  

руководители 

2.  Составление и корректировка  плана работы 

классного руководителя. 

1-11 Август-

сентябрь 

2024 

Классные  

руководители, 

Мартынова Г.Ю. 

3.  Первичная диагностика и выявление детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Составление социального паспорта класса, 

школы. 

1-11 Сентябрь 

2024 

Классные 

руководители,  

Абанкина Ю.А. 

4.  Создание информационно-образовательного 

пространства  в классе (уголок безопасности, 

уголок здоровья, классный уголок и т.д.). 

1-11 В течение 

года 

Классные  

руководители 

5.  Подготовка учащихся к участию в ключевых 

общешкольных делах. 

1-11 В течение 

года 

Классные  

руководители 

6.  Разработка и реализация социального проекта 1-11 01.09.2024-

01.04.2025 

Хорошилова Ю.С. 

Классные  

руководители 

7.  Составление индивидуальных образовательных 

траекторий для графика развития личности   

1-11 Сентябрь 

2024, 

декабрь 

2024, май 

2025 

Классные  

руководители 

8.  Учет количества детей, принимающих участие в 

федеральных, региональных, муниципальных 

конкурсах, олимпиадах, викторинах и т.д. 

1-11 В течение 

года 

Классные  

руководители 



25 

 

9.  Проведение классных часов, посвященных Дню 

солидарности по борьбе с терроризмом. 

1-11 03.09.2024 Классные  

руководители 

10.  Инструктаж по технике безопасности в период 

осенних каникул 

1-11 20.10.2024-

25.10.2024 

Классные  

руководители 

11.  Инструктаж по технике безопасности в период 

зимних каникул 

1-11 23.12.2024-

27.12.2024 

Классные  

руководители 

12.  Инструктаж по технике безопасности в период 

весенних каникул 

1-11 24.03.2025-

27.03.2025 

Классные  

руководители 

13.  Инструктаж по технике безопасности в период 

летних каникул 

1-11 20.05.2025-

24.05.2025 

Классные  

руководители 

14.  Тематические и плановые инструктажи 1-11 В течение 

года 

Классные  

руководители 

15.  Всероссийский открытый урок ОБЖ 1-11 02.09.2024 

04.10.2024 

30.04.2025 

Классные  

руководители 

16.  Организация отдыха, оздоровления и занятости 

в период школьных каникул 

1-11 Октябрь 

2024, 

декабрь 

2024, март 

2025, май 

2025 

Мартынова Г.Ю., 

начальник 

школьного лагеря, 

классные 

руководители 

17.  Проведение тематических классных часов   1-11 Ежене-

дельно 

Мартынова Г.Ю., 

классные 

руководители 

18.  Проведение тематических классных часов по ТБ 

и травматизму 

1-11 1раз в 

четверть и 

по мере 

необходи-

мости 

Мартынова Г.Ю., 

Классные 

руководители 

19.  Консультации с учителями-предметниками 1-11 По мере 

необходи-

мости 

Классные  

руководители 

20.  Организация классных родительских собраний 1-11 По плану Классные  

руководители 

21.  Профилактическая работа с учащимися, 

состоящими на различных видах учёта            

1-11 В течение 

года 

Классные  



26 

 

руководители 

22.  День учителя 1-11 04.10.2024 Мартынова Г.Ю. 

23.  День народного единства 1-11 05.11.2024 Мартынова Г.Ю. 

24.  День матери 1-11 22.11.2024 Мартынова Г.Ю. 

25.  Планирование мероприятий, патриотической 

направленности ( в т.ч., приуроченные к 

годовщине освобождения Сталиногорска) 

1-11 Декабрь 

2024 

Классные  

руководители 

26.  День неизвестного солдата 1-11 03.12.2024 Мартынова Г.Ю. 

27.  День Конституции РФ 1-11 12.12.2024 Мартынова Г.Ю. 

28.  День защитника Отечества 1-11 21.02.2025 Мартынова Г.Ю. 

29.  Международный женский день 1-11 07.03.2025 Мартынова Г.Ю. 

30.  Неделя классных руководителей 1-11 10.03.2025-

14.03.2025 

Пушкарь В.Н., 

Классные  

руководители 

31.  День Победы 1-11 01.05.2025-

09.05.2025 

Мартынова Г.Ю. 

32.  День России 5-9 12.06.2025 Мартынова Г.Ю. 

33.  День памяти и скорби 1-11 20.06.2025 Мартынова Г.Ю. 

Модуль «Урочная деятельность» 

№ 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы 

Ориентиров

очное 

время 

проведения 

 

Ответственные 

1.  Посещение уроков членами администрации с 

целью выявления психолого-педагогической 

атмосферы в классе 

1-11 Октябрь 

2024 

Администрация 

2.  Проведение межпредметных мероприятий. 1-11 В течение 

года 

Администрация 

3.  Выявление соответствия успешности 

успеваемости учащихся. 

1-11 В течение 

года 

Администрация 

4.  210 лет со дня рождения М.Ю. Лермонтова 1-11 15.10.2024 Учителя 

начальных 

классов и учителя 

литературы 

5.  Всемирный день математики 1-4 15.10.2024 Учителя 

математики 



27 

 

6.  День Героев Отечества 1-11 9.12.2024 Учителя 

начальных 

классов и учителя 

истории 

7.  Тематические уроки, посвященные Дню полного 

освобождения Ленинграда от блокады 

5-9 27.01.2025 Учителя истории 

8.  День российской науки 1-11 01.02.2025 Учителя-

предметники 

9.  Международный день родного языка 5-9 21.02.2025 Учителя русского 

языка 

10.  Тематические уроки, посвященные Дню 

воссоединения Крыма и России 

1-11 18.03.2025 Учителя истории 

и географии 

11.  Всемирный день здоровья 1-11 07.04.2025 Учителя 

физической 

культуры 

12.  Всемирный день авиации и космонавтики 1-11 12.04.2025 Учителя-

предметники 

13.  Неделя начальных классов 1-4 14.10.2024-

18.10.2024 

Учителя 

начальных 

классов 

14. Проведение предметных недель: 

 Русский язык и литература 

  

  

 Иностранные языки 

  

Физика, математика, информатика 

 

Химия, биология, география 

 

 

История, обществознание 

 

 

Физическая культура, ОБЖ, технология 

5-9 

 

 

 

10.02.2025-

14.02.2025 

 

11.11.2024-

15.11.2024 

 

18.11.2024-

22.11.2024 

 

10.03.2025-

14.03.2025 

 

02.12.2024-

06.12.2024 

 

14.04.2025-

18.04.2025 

Учителя-

предметники 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

1. 

 

Обновление, корректировка и утверждение 

программ 

1-11 Август 2024 Сокольцова С.С. 

2.  Составление графика работы курсов, кружков, 

секций 

1-11 Август 2024 Мартынова Г.Ю. 



28 

 

1.  Работа с региональным порталом «Навигатор71» 1-11 В течение 

года 

Мартынова Г.Ю., 

руководители 

курсов, кружков, 

секций 

2.  Реализация всероссийского проекта «Разговоры 

о важном» 

1-2,3-

4,5-7,8-

9,10-11 

классы 

В течение 

года, 

еженедельно 

Классные 

руководители 

№ Название курса или кружка Классы Количество 

часов в  

неделю 

Руководители 

Уровень начального общего образования (1-4 классы) 

1.  ДООП. Бумага 3 D 1-4 1 Юденко А.Н. 

2.  ДООП. Шахматы 1-4 1 Юденко А.Н. 

3.  ДООП. ЮИДД 1-4 2 Юденко А.Н. 

4.  ДООП. Умка 1-3 1 Кудинова О.Н. 

5.  ДООП. Speaking club 3-4 1 Астапова П.М. 

6.  ДООП. Природа и фантазия  1-4 5 Боровкова А.А. 

7.  ВД. Формирование функциональной 

грамотности 

1-4 1 Классные 

руководители 1-4 

классов 

8.  ВД. Разговоры о важном 1-4 1 Классные  

руководители 

9.  ВД. Риторика 1-4 1 Классные 

руководители 1-4 

классов 

10.  ВД. Мой друг – иностранный язык 1 1 Астапова П.М. 

11.  ВД. Движение есть жизнь! 4 1 Белов С.С. 

12.  ВД. Все профессии нужны! 1-4 1 Классные 

руководители 1-4 

классов 

Уровень основного общего образования (5-9 классы) 

1.  ВД. Разговоры о важном 5-9 1 Классные 

руководители 

2.  ВД. Профориентация 5-8 1  

3.  ВД. Россия – мои горизонты 7-9 1  



29 

 

4.  ВД. Функциональная грамотность: учимся для 

жизни 

5-9 1 Учителя 

математики 

5.  ВД. Занимательная математика 9 1 Хорошилова Ю.С. 

Перцева Е.В. 

6.  ВД. Проектно-исследовательская деятельность 6-8 1 Власова Я.В. 

7.  ВД. Общая физическая подготовка 5-9 1 Белов С.С. 

Уровень среднего общего образования (10-11 классы) 

1.  ВД. Россия – мои горизонты 10-11 1  

2.  ВД. Разговоры о важном 10-11 1 Классные 

руководители 

3.  ВД. Общая физическая подготовка 11 1 Белов С.С. 

4.  ВД. Функциональная грамотность 10-11 1 Учителя 

математики 

5.  ВД. Россия – моя история 10-11 1   Архипова О.С.  

6.  Начальная военная подготовка / Первая помощь 10 1  

Модуль «Основные школьные дела» 

 

№ 

 

Дела, события, мероприятия 

классы Ориентиров

очное 

время 

проведения 

 

Ответственные 

1.  День Знаний. Торжественная линейка 1-11 02.09.2024 Мартынова Г.Ю. 

2.  Акция «Капля жизни» 5 03.09.2024 Мартынова Г.Ю. 

3.  Благотворительная ярмарка 1-11 Декабрь 

2024 

Мартынова Г.Ю. 

4.  Новогодние мероприятия 1-11 Декабрь 

2024 

Мартынова Г.Ю. 

Классные 

руководители 

5.  Литературная гостиная 1-11 03.02.2025 Мартынова Г.Ю. 

6.  День добрых слов и красоты 1-11 14.02.2025 Мартынова Г.Ю. 

7.  А ну-ка, мальчики! 1-11 Февраль 

 2025 

Мартынова Г.Ю. 

8.  Как на масляной неделе! 1-11 11.03.2025- 

17.03.2025 

Мартынова Г.Ю. 

9.  Смотр строя и песни 1-11 Май 2025 Мартынова Г.Ю. 

Модуль «Внешкольные дела» 

№  

Дела, события, мероприятия 

 

Классы 

Ориентиро-

вочное 

 

Ответственные 



30 

 

время 

проведения 

1.  Внешкольные тематические мероприятия  1-11 В течение  

года 

Учителя-предметн

ики, классные рук

оводители 

2.  Экскурсии, походы выходного дня 1-11 В течение  

года 

Учителя-предметн

ики, классные рук

оводители 

3.  Мероприятия с социальными партнерами 1-11 В течение 

года 

Мартынова Г.Ю. 

Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

№  

Дела, события, мероприятия 

 

Классы 

Ориентиро-

вочное 

время 

проведения 

 

Ответственные 

1.  Оформление классных уголков государственной 

символикой Российской Федерации 

1-11 Сентябрь  

2024 

Классные руковод

ители 

2.  Участие  в церемонии поднятия (спуска) государ

ственного флага Российской Федерации 

1-11 Еженедельн

о 

Мартынова Г.Ю. 

Модуль «Взаимодействие с родителями (законными представителями)» 

№  

Дела, события, мероприятия 

 

Классы 

Ориентиро-

вочное 

время 

проведения 

 

Ответственные 

1.  Организация работы Совета родителей. Выбор 

Совета. 

1-11 Август 2024 Бурцева И.И. 

2.  Общешкольное родительское собрание 

«Взаимодействие семьи и школы в вопросах 

воспитания и обучения детей». 

1-11 Октябрь 

2024 

Мартынова Г.Ю. 

3.  Общешкольное родительское собрание 

«Современные подростки: пространство 

проблем и решений» 

1-11 Январь 2025 Педагог-психолог 

Калашникова К.В. 

4.  Разработка  информационных буклетов по 

предупреждению преступлений против жизни, 

здоровья, половой неприкосновенности 

несовершеннолетних. 

1-11 Февраль 

2025 

Абанкина Ю.А. 

5.  Общешкольное родительское «Ответственность 

обучающихся за свои действия и поступки. 

«Если бы я знал…» Статистика правонарушений 

среди подростков.» 

1-11 Март 2025 Абанкина Ю.А. 

6.  Общешкольное родительское собрание «Итоги 

года. Безопасность детей - главная задача 

взрослых» 

1-11 Май 2025 Мартынова Г.Ю. 



31 

 

7.  Индивидуальные консультации по вопросам 

воспитания детей. 

1-11 В течение 

года 

Бурцева И.И. 

8.  Организация классных родительских собраний 1-11 По плану, 1 

раз в 

четверть 

Классные 

руководители 

9.  Информирование об успехах и проблемах 

ученика 

1-11 В течение 

года 

Классные 

руководители 

10.  Индивидуальные беседы «Трудности обучения» 1-11 В течение 

года 

Учителя-

предметники 

11.  Оформление и обновление информационных 

стендов и тематических уголков  

1-11 В течение 

года 

Зам.директора  

12.  Дни открытых уроков 1-11 ноябрь 2024,  

март 2025 

Сокольцова С.С. 

Уровень начального общего образования (1-4 классы) 

1.  Мамин день (День матери) 1-4 22.11.2024 Мартынова Г.Ю. 

Уровень основного общего образования (5-9 классы) 

1.  Мамин день (День матери) 5-9 22.11.2024 Мартынова Г.Ю. 

Уровень среднего общего образования (10-11 классы) 

1.  Цикл встреч «Профессии родителей» 10-11 В течение 

года 

Классный 

руководитель 

Модуль «Самоуправление» 

№  

Дела 

 

Классы 

Ориентиро-

вочное 

время 

проведения 

 

Ответственные 

1.  Выбор актива класса. Распределение 

обязанностей. 

1-11 Сентябрь 

2024 

Классные  

руководители 

2.  Планирование, организация и анализ 

внутриклассных мероприятий 

1-11 Сентябрь 

2024 

Классные  

руководители 

3.  Выбор представителей класса в школьный актив 1-11 Сентябрь 

2024 

Классные  

руководители 

4.  Выбор членов Совета старшеклассников 1-11 Сентябрь 

2024 

Хорошилова Ю.С 

5.  Заседания Совета старшеклассников 7-11 Сентябрь 

2024 

Хорошилова Ю.С. 

6. Организация дежурства по школе 6-11 В течение 

года 

Хорошилова Ю.С. 



32 

 

Модуль «Профориентация» 

№  

Дела 

 

Классы 

Ориентиро-

вочное 

время 

проведения 

 

Ответственные 

1.  Психолого-педагогическое сопровождение 

школьников 

1-11 В течение 

года 

Педагог-психолог 

Калашникова К.В. 

2.  Обработка статистической отчетности о 

поступлении выпускников учреждения 

 

9, 11 Август 2024 Макеева О.Ф. 

3.  Создание нормативной правовой базы по 

профориентационной работе (положение, 

планирование – график, должностная 

инструкция и т.п.) 

6-11 Сентябрь 

2024 

 

Хорошилова Ю.С. 

4.  Формирование единого информационного 

пространства  по профпросвещению и 

профориентации, включающего: стендовые 

блоки, картографическую информацию, аудио, 

видео, информацию на сайтах и т.п. 

6-11 В течение 

года 

Хорошилова Ю.С. 

5.  Консультирование и тестирование учащихся 8, 9 

классов (по выбору педагога-психолога): 

- «Карта интересов».  

- «Склонности и профессиональная 

направленность».  

- «ДДО» 

- Профессиональные склонности 

- Профессиональный тип личности 

- Мотивы выбора 

8,9 Сентябрь-

октябрь 

2024 

Педагог-психолог 

Калашникова К.В. 

6.  Олимпиада по финансовой грамотности и 

предпринимательству (Учи.ру) 

1-9 01.03.2025-

31.03.2025 

Классные 

руководители 

7. Участие во Всероссийском проекте «Билет в 

будущее» 

6-11 В течение 

года 

Хорошилова Ю.С. 

8. Участие во Всероссийских открытых уроках 

«Проектория» 

5-11 В течение 

года 

Классные 

руководители 

9. Встреча с сотрудниками Центра занятости 7-11 Апрель 2025 Хорошилова Ю.С. 

10. Посещение Дней  открытых дверей в средних 

профессиональных организациях 

8-9 В течение 

года 

Хорошилова Ю.С. 



33 

 

11. Цикл встреч «Профессии родителей» 10-11 В течение 

года 

Классный 

руководитель 

12. Посещение Дней открытых дверей в ВУЗах 10-11 В течение 

года 

Хорошилова Ю.С. 

Модуль «Профилактика и безопасность» 

Мероприятия плана Всероссийской информационной кампании против насилия 

и жестокости в СМИ и других средствах массовой коммуникации 

1.  Международный день толерантности 1-11 15.11.2024 Педагог-

организатор 

2.  Проведение тематических классных часов по 

безопасному поведению детей в сети Интернет 

1-11 Октябрь 

2024 

Классные 

руководители 

3.  Мониторинг обеспеченности компьютеров 

организации информационным материалом 

1-11 До 1 

октября 

2024 

Сковородко Т. А. 

4.  Организация психологической помощи детям, 

склонным к интернет-зависимости 

1-11 В течение 

года  

Бурцева И.И. 

5.  Разработка памяток для педагогов и родителей. 1-11 В течение 

года 

Педагог-психолог 

Калашникова К.В. 

Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма и обучение основам безопасности 

поведения на дороге 

1.  Оборудование школьного кабинета по БДД с 

участием детей 

1-11 В течение 

года 

Бурцева И.И., 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

  

2.  Оформление уголков по ПДД с участием детей 1-11 В течение 

года 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

3.  Проведение на последнем уроке «минуток 

безопасности» 

1-11 Ежедневно Учителя-

предметники 

4.  Проведение занятий и бесед с учащимися в 

рамках реализации программы по ОБЖ, 

окружающему миру 

1-9 По 

тематическо

му плану 

программы 

Учителя-

предметники 

5.  Обсуждение вопросов БДД с родителями на 

родительских собраниях 

1-11 В течение 

года 

Классные 

руководители 

6.  Беседы инспектора ГИБДД с детьми 1-11 В течение 

года 

Абанкина Ю.А. 

7.  Посвящение первоклассников в пешеходы 1 Сентябрь 

2024 

Руководитель 

отряда ЮИДД 



34 

 

8.  Всероссийская онлайн-олимпиада «Безопасные 

дороги» 

1-9 01.11.2024-

29.11.2024 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

Мероприятия по предупреждению преступлений против жизни, здоровья, половой 

неприкосновенности несовершеннолетних, привлечение внимание гражданских институтов к 

проблемам детства 

1. Проведение операции «Внимание, дети!» В течение 

года 

Мартынова Г.Ю. 

2. Урок безопасности.  03.09.2024 

04.10.2024 

30.04.2025 

Мартынова Г.Ю. 

классные 

руководители 

3. Классные и общешкольные собрания по тематике. В течение 

года 

Пушкарь В.Н. 

4. Разработка памяток, буклетов по проблеме. В течение 

года 

Мартынова Г.Ю. 

Абанкина Ю.А. 

5. Обновление и оформление информационных тематических 

стендов. 

В течение 

года 

Мартынова Г.Ю. 

Мероприятия в рамках «Десятилетия детства» (2018-2027 гг.) Мартынова Г.Ю. 

Здоровый ребенок: мероприятия, направленные на  формирование основ здорового образа жизни 

1. Проведение классных родительских собраний по вопросам 

обеспечения правильного питания и формирования 

здорового образа жизни. 

Сентябрь 

2024 

Классные 

руководители 

2. Проведение классных родительских собраний по 

профилактике различных заболеваний 

По плану 

работы 

классных 

руководи-

телей 

Классные  

руководители 

3. Проведение круглых столов, лекториев, бесед с учащимися, 

направленных на формирование здорового образа жизни. 

В течение 

года 

Медицинская 

сестра, классные 

руководители 

4. Проведение классных часов по профилактике простудных и 

иных заболеваний с приглашением специалистов 

здравоохранения. 

По плану 

работы 

классных 

руководи-

телей 

Классные  

руководители 

5. Всемирный день мытья рук. 15.10.2024 Классные 

руководители 

6. Всемирный день борьбы со СПИДом 01.12.2024 Классные 

руководители 



35 

 

7. Всемирный день здоровья 07.04.2025 Учителя 

физической 

культуры 

8. Всемирный день без табака 31.05.2025 Классные 

руководители 

9. Тренинги, направленные на формирование 

стрессоустойчивости у детей 

В течение 

года 

Педагог-психолог 

Калашникова К.В. 

10. Проведение инструктажей и размещение памяток на 

информационных стендах, официальном сайте Организации 

по профилактике вирусных, респираторных и иных 

заболеваний в МБОУ «СОШ № 25». 

сентябрь 

2024 

Мартынова Г.Ю. 

 

11. Сезонное обновление стендов по профилактике различных 

видов заболеваний. 

Ежеквар-

тально 

Мартынова Г.Ю. 

 

Всестороннее образование - детям 

1. Организация и проведение индивидуальных консультаций 

по инклюзивному образованию. 

По мере 

необходи-

мости 

Абанкина Ю. А. 

2. Прохождение курсов повышения квалификации 

педагогических работников по вопросам инклюзивного 

образования 

в течение 

года 

Сокольцова С. С. 

3.  Вовлечение учащихся в добровольческое (волонтерское) 

движение. 

в течение 

года 

Зам. директора  

классные 

руководители 

4. Ведение банка одаренных (талантливых) детей. В течение 

года 

Макеева О.Ф. 

Культурное развитие детей. Развитие физической культуры. 

1. Участие учащихся, в том числе детей-сирот, и детей 

оставшихся без попечения родителей в спортивных и 

творческих конкурсах и мероприятиях 

в течение 

года 

Учителя 

физкультуры, 

ИЗО, технологии, 

музыки 

2. Размещение информации о ФСК «ГТО» на сайте 

Организации 

Сентябрь 

2023 

Трунова Т.Ю., 

Белов С.С. 

Безопасное информационное пространство для детей 

1. Создание инфографики «Социальные сети: польза и вред» Декабрь 

2024 

Мартынова Г.Ю. 

классные 

руководители 



36 

 

2. Организация участия учащихся в мероприятиях 

федерального портала «Сетевичок» 

Апрель 2025 Трунова Т. Ю., 

классные 

руководители 

3. Проведение встреч с родителями (законными 

представителями) по вопросам информационной 

безопасности. 

В течение 

года 

Мартынова Г.Ю., 

классные 

руководители 

4. Проведение уроков безопасности, бесед, просмотр 

социальных видеороликов по профилактике рисков и угроз 

по работе в сети Интернет.  

1 раз в 

четверть 

Трунова Т. Ю. 

классные 

руководители 

5. Проведение классных часов, лекториев, направленных на 

профилактику суицида в подростковой (детской) среде. 

По плану  Педагог-психолог 

Калашникова К.В. 

Психолого-педагогическая помощь детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями 

здоровья 

1 Оказание консультативно-психолого-педагогической 

помощи детям-инвалидам и детям с нарушением развития 

По мере 

необходимо

сти 

Абанкина Ю. А. 

Ребенок и его право на семью 

1 Проведение тематических классных часов, бесед по 

формированию правовой культуры, толерантного 

поведения, лектории по нравственному воспитанию 

декабрь 

2024 

Классные 

руководители 

2 Осуществление социального партнерства с общественными 

объединениями и организациями, структурами и 

ведомствами: ДООЦ, ДДЮТ, КДЦ, ОДН, КДН, ГИБДД, 

представителями прокуратуры, здравоохранения, в целях 

профилактики асоциального поведения 

несовершеннолетних 

в течение 

года 

Мартынова Г.Ю., 

Абанкина Ю. А. 

3 Классные родительские собрания по вопросам правового 

просвещения с целью повышения правовой грамотности. 

По плану Классные 

руководители 

Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и  

обеспечению пожарной безопасности. 

1 Посещение учащимися Центра противопожарной 

пропаганды и общественных связей Главного управления 

МЧС России по Тульской области. 

Сентябрь 

2024, май 

2025 

Классные 

руководители 

2 Мероприятия, посвященные Дню пожарной охраны 30.04.2025 Классные 

руководители 

3 Проведение комплекса профилактических мероприятий 

(классные часы, беседы, просмотр видеофильмов, конкурс 

рисунков (плакатов)), направленных на повышение уровня 

формирования и закрепления навыков грамотного 

поведения учащихся в условиях пожара и других ЧС, а так 

же на профилактику детской гибели и травматизма. 

В течение 

года 

Мартынова Г.Ю. 

классные 

руководители 



37 

 

4 Обновление наглядной агитации, материалов на 

информационных стендах и сайте Организации по 

обеспечению пожарной безопасности. 

В течение 

года 

Заместитель 

директора 

Модуль «Социальное партнерство» 

№  

Дела 

 

Классы 

Ориентиров

очное 

время 

проведения 

 

Ответственные 

1.  Заключение договоров с социальными 

партнерами 

- Август 2025 Полякова М.С. 

2.  Составление планов работы с партнерами - 01.09.2024-

10.09.2024 

Зам. директора  

3.  Участие учащихся в запланированных 

мероприятиях 

1-11 В течение 

года, по 

плану 

Мартынова Г.Ю., 

ответственный за 

исполнения плана 

Модуль «Иные формы организации досуга детей»  

Отряд Юных инспекторов дорожного движения 

1.  Посвящение в пешеходы 1 Сентябрь 

2024 

Руководитель 

отряда ЮИДД 

. 

2.  Викторина по ПДД 1-4 Октябрь 

2024 

Руководитель 

отряда ЮИДД 

 

3.  Рейд на наличие световозвращающих элементов 

у школьников 

8-9 Октябрь 

2024, 

февраль 

2025 

Руководитель 

отряда ЮИДД 

 

4.  Участие в муниципальных соревнованиях 

«Безопасное колесо» 

7-9 По плану 

комитета 

Руководитель 

отряда ЮИДД 

 

Экологическое общество «Век Эко» 

1.  Экологическая операция: «Кормушка» 

 

1-11 Октябрь-

ноябрь 2024 

Руководитель 

общества 

2.  Разработка маршрута экологической тропы на 

территории МБОУ «СОШ № 25» 

1-11 В течение 

года 

Руководитель 

общества 

3.  Организация экологического субботника по 

очистке территории МБОУ «СОШ № 25» 

 

1-11 Сентябрь 

2024, май 

2025 

Руководитель 

общества 



38 

 

4.  Уход за садом и огородом ОО 1-11 В течение 

года 

Руководитель 

общества 

Школьная театральная студия «Первый ряд» 

1.  Набор детей в театральную студию 1-11 Сентябрь 

2024 

Руководитель 

школьной 

театральной 

студии 

2.  Распределение обязанностей между учащимися 1-11 Сентябрь 

2024 

Руководитель 

школьной 

театральной 

студии 

3.  Выбор репертуара для постановок в 2023-2024 

учебном году 

1-11 Сентябрь 

2024 

Руководитель 

школьной 

театральной 

студии 

4.  Муниципальный театрализованный конкурс 

«Что за прелесть эти сказки!»  

1-4 Сентябрь 

2024 

Руководитель 

школьной 

театральной 

студии 

5.  Создание декораций и костюмов для постановок 1-4 В течение 

года 

Руководитель 

школьной 

театральной 

студии 

6.  Репетиции спектаклей 1-11 В течение 

года 

Руководитель 

школьной 

театральной 

студии 

7.  Участие в конкурсах школьных театральных 

постановок 

1-11 В течение 

года 

Руководитель 

школьной 

театральной 

студии 

8.  Международный день театра 1-11 27.03.2025 Руководитель 

школьной 

театральной 

студии 

9.  Отчетное представление по итогам года 1-11 Май 2025 Руководитель 

школьной 

театральной 

студии 

Отряд «Орлы» (Юнармия) 

1.  Формирование отряда юнармейцев 5-10 Сентябрь 

2024 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

2.  Тематические экскурсии 5-10 В течение 

года 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

3.  Занятия по строевой подготовке и военному 

делу 

5-10 По плану преподаватель-

организатор ОБЗР 



39 

 

4.  Участие в городских мероприятиях 5-10 По плану 

комитета 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

Школьный спортивный клуб «Русичи» 

1.  Муниципальные соревнования среди ОО 

«Летний биатлон – 2025»  

1-11 сентябрь 

2025 

Белов С.С. 

2.  Первенство города среди учащихся по пулевой 

стрельбе из пневматического оружия, 

посвященное освобождению города 

Новомосковска от немецко-фашистских 

захватчиков 

1-11 ноябрь 2022 Белов С.С. 

3.  Веселые старты, посвященные Международному 

дню ребенка 

1-11 ноябрь 2024 Белов С.С. 

4.  Всероссийский день хоккея. 1-11 01.12.2024 Белов С.С. 

План мероприятий по реализации физкультурно-спортивного комплекса ГТО Белов С.С. 

1.   Размещение информации о ФСК «ГТО» на 

сайте МБОУ «СОШ № 25» 

1-11 сентябрь 

2024 

Белов С.С. 

2.  День здоровья «Осенний марафон» (60 м. 2000м) 1-11 11.09.2024 Белов С.С. 

3.  Классные часы «История возникновения ГТО» 1-11 октябрь 

2024 

Белов С.С. 

4.  День здоровья (подтягивание, прыжки с/м, 

наклоны вперед с прямыми ногами) 

1-11 октябрь 

2024 

Белов С.С. 

5.  Стрельба из пневматической винтовки из 

положения сидя или стоя с опорой о стол или 

стойку,  дистанция 10 м 

1-11 ноябрь 

2024 

Белов С.С. 

6.  Зимний марафон «Лыжные гонки» 3 км 1-11 декабрь 

2024 

Белов С.С. 

7.  День здоровья посвященный «Дню защитника 

отечества», (наклон вперед с прямыми ногами, 

поднимание туловища из положения лежа на 

спине) (подтягивание, прыжки с/м) 

1-11 февраль 

2025 

Белов С.С. 

8.  День здоровья посвященный «Международному 

женскому дню» (подтягивание, прыжки с/м,  

наклон вперед с прямыми ногами, поднимание 

туловища из положения лежа на спине) 

1-11 март 

2025 

Белов С.С. 

9.  Смешанное передвижение 1-11 апрель 

2025 

Белов С.С. 

10.  

 

Соревнования по легкой атлетике 

Бег (60 м, 3000 м.) прыжки в длину с разбега, 

метание диска.  

1-11 май 

2025 

Белов С.С. 



40 

 

11.  

 

Подведение итогов по внедрению ГТО 1-11 май 

2025 

Белов С.С. 

Модуль «Школьные социальные сети» 

Уровень начального общего образования (1-4 классы) 

№  

Дела 

 

Классы 

Ориентиро-

вочное 

время 

проведения 

 

Ответственные 

1. Классный час «Давайте познакомимся» 

(знакомство первоклассников со школьными 

группами в социальных сетях) 

1 Октябрь 

2024 

Руководитель 

школьного ТВ 

2. День детского кино 1-4 13.01.2025 Руководитель 

школьного ТВ 

Уровень основного общего образования (5-9 классы) 

1.  Создание фоторепортажей «Школьная жизнь в 

кадре» 

5-9 В течение 

года 

Руководитель 

школьного ТВ 

2.  Создание информационных статей, заметок в 

школьных группах 

5-9 В течение 

года 

Руководитель 

школьного ТВ 

3.  Создание информационных, социальных и 

развлекательных роликов 

5-9  В течение 

года 

Руководитель 

школьного ТВ 

4.  Всемирный день телевидения 5-9 21.11.2024 Руководитель 

школьного ТВ 

5.  День детского кино 5-9 13.01.2025 Руководитель 

школьного ТВ 

6.  Международный день детского телевидения и 

радиовещания 

5-9 05.03.2025 Руководитель 

школьного ТВ 

Уровень среднего общего образования (10-11 классы) 

1.  Создание информационных статей, заметок в 

школьных группах 

10-11 В течение 

года 

Руководитель 

школьного ТВ 

2.  Создание информационных, социальных и 

развлекательных роликов 

10-11 В течение 

года 

Руководитель 

школьного ТВ 

3.  Международный день детского телевидения и 

радиовещания 

10-11 05.03.2025 Руководитель 

школьного ТВ 

Модуль «Добровольческая деятельность» 

(отряд «Я - доброволец!») 

№ 
 

Дела 

 

Классы 

Ориентиро-

вочное 

время 

 

Ответственные 



41 

 

проведения 

1.  Организационное заседание волонтерской 

команды. Распределение поручений. 

1-11 Сентябрь 

2024 

Руководитель 

отряда 

2.  Составление плана работы на год. 1-11 Сентябрь 

2024 

Руководитель 

отряда 

3.  Акция «Учителями славится Россия» 

(поздравление учителей, ушедших на пенсию с 

праздником) 

1-11 05.10.2024 Руководитель 

отряда 

4.  День волонтёра (добровольца) 1-11 05.12.2024 Руководитель 

отряда 

5.  Акция «Весенняя неделя добра»  1-11 18.04.2025-

22.04.2025 

Калашникова К.В. 

6.  Акция «Ветеран живет рядом» (оказание 

помощи ветеранам ВОВ и труда) 

1-11 Май 2025 Руководитель 

отряда 

7.  Организация шествия «Бессмертного полка». 

Волонтерский отряд 

 

1-11 Май 2025 Руководитель 

отряда 

8.  День пионерии городская линейка посвящение в 

волонтёры.  

1-11 Май 2025 Руководитель 

отряда 

9.  Подведение итогов года, награждение активных 

волонтёров. 

1-11 Май 2025 Руководитель 

отряда 

Модуль «ДОО «Новое поколение» 

Уровень начального общего образования, основного общего образования, среднего общего 

образования  

№ 

 

Дела 

 

Классы 

Ориентиро-

вочное 

время 

проведения 

 

Ответственные 

1.  Организационной заседание. Распределение 

обязанностей. 

1-11 Сентябрь 

2024 

Калашникова К.В. 

2.  Составление плана работы на год 1-11 Сентябрь 

2024 

Калашникова К.В. 

3.  Информационное совещание для кураторов ДП 

и руководителей ДОО 

- Сентябрь 

2024 

Калашникова К.В. 

4.  Всероссийская акция «Благодарю» посвященная 

Дню учителя 

1-11 Октябрь 

2024 

Калашникова К.В. 

1.  Муниципальный выездной лагерь актива детских 

общественных объединений «Содружество – 

2024» 

7-11 Октябрь-

ноябрь 2024 

Калашникова К.В. 



42 

 

2.  Праздник новогодней ёлки 1-11 Декабрь 

2024 

Калашникова К.В. 

3.  Информационное совещание для кураторов ДП 

и руководителей ДОО 

- Январь 2025 Калашникова К.В. 

4.  День военного топографа  1-11 8 февраля 

2025 

Калашникова К.В. 

5.  Муниципальный выездной лагерь актива детских 

общественных объединений «Содружество – 

2025» 

7-11 Март 2025 Калашникова К.В. 

6.  Муниципальный конкурс «Активист года» 7-11 Апрель 2025 Калашникова К.В. 

7.  Итоговый сбор активистов детского движения 

города Новомосковск 

1-11 Май 2025 Калашникова К.В. 

8.  Торжественная линейка, посвященная Дню 

детских общественных объединений  

1-11 Май 2025 Калашникова К.В. 

Антикоррупционное просвещение учащихся                 

Разработка и совершенствование методической базы для проведения мероприятий 

антикоррупционного просвещения обучающихся 

1. Обновление основных общеобразовательных программ с 

учетом Концепции антикоррупционного воспитания 

(формирования антикоррупционного мировоззрения у 

обучающихся) и методических рекомендаций по 

антикоррупционному воспитанию и просвещению 

обучающихся 

По мере 

необходимо

сти 

Сокольцова С.С. 

Организация проведения мероприятий, направленных на антикоррупционное воспитание 

1. Проведение общественной акции «Стоп-коррупция!» в 

целях антикоррупционного просвещения и противодействия 

коррупции, в том числе приуроченной к Международному 

дню борьбы с коррупцией 9 декабря 

Декабрь 

2024 

Мартынова Г.Ю. 

Полякова М.С. 

2. Обеспечение информационной открытости образовательной 

деятельности образовательной деятельности в части 

антикоррупционного просвещения обучающихся 

Постоянно Трунова Т.Ю. 

Полякова М.С. 

3. Организация консультаций просветительского характера 

(лекции, семинарские занятия в 8-11 классах на тему 

«Коррупция – порождение зла» и др.) с использованием в 

том числе и интернет- пространства 

2 раза в год  Абанкина Ю.А. 

Полякова М.С. 

4. Организация информационных выставок Организации в 

формате онлайн «Вместе против коррупции» 

декабрь 

2024 

Полякова М.С. 

Проведение внеурочных массовых мероприятий антикоррупционной направленности 

1  Проведение онлайн конкурса рисунков «Долой коррупцию» Декабрь 

2024 

Учитель ИЗО 

Полякова М.С. 



43 

 

2 Проведение лекций для учащихся 8—11 классов на тему 

«Противодействие коррупции» 

 

Сентябрь 

2024, 

Май  

2025 

Полякова М.С. 

Обеспечение условий реализации образовательной деятельности, направленной на формирование 

нетерпимого отношения к коррупции 

1 Организация просмотров фильмов антикоррупционной 

направленности на портале  «Российская электронная 

школа» 

II квартал 

2023 г. 

Трунова Т.Ю. 

Классные 

руководители  

2 Оформление (актуализация) информационных стендов по 

соблюдению антикоррупционного законодательства 

Сентябрь 

2025 

Полякова М.С. 

3 Мониторинг содержания раздела «Противодействие 

коррупции» на официальном сайте МБОУ «СОШ № 25» 

Сентябрь 

2024, 

Март 2025 

Полякова М.С. 

Городские массовые мероприятия 

1.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений сентябрь 

2024 

Сергиенко А.С. 

2.  Муниципальный смотр- конкурс на лучшее детское 

общественное объединение 

сентябрь 

2024-май 

2025 

Мартынова Г.Ю. 

3.  Открытие игрового сезона в городском  интеллектуальном 

Клубе старшеклассников «ИКС» 

сентябрь 

2024 

Мартынова Г.Ю. 

4.  Муниципальный конкурс  презентаций «История 

избирательного права» (для учащихся 10 класса) 

октябрь 

2024 

Черкашина Е. В. 

5.  Муниципальный  конкурс  чтецов «Ветры горы разрушают 

–слово народы подымает» ( для ионофонов) 

сентябрь 

2024 

Сергиенко А.С. 

6.  Муниципальный фотоконкурс среди обучающихся г. 

Новомосковска «Река времени» 

октябрь 

2024 

Классные 

руководители 

7.  Муниципальный фестиваль-конкурс школьных телестудий 

«Наше школьное TV» 

октябрь 

2023 

Руководитель 

школьного ТВ 

8.  Муниципальный конкурс «Мой лучший урок по ФГОС» ноябрь 2024 Сокольцова С. С. 

9.  Муниципальный фестиваль-конкурс школьных детского 

хореографического творчества «В мире танца» 

ноябрь 2024 Мартынова Г.Ю. 

10.  Муниципальный конкурс плакатов «Моя Россия», 

посвященный Дню народного единства 

ноябрь 2024 Моисеева А.А. 



44 

 

11.  Муниципальный конкурс чтецов «Наставникам, 

хранившим юность нашу» 

декабрь 

2023 

Сергиенко А.С. 

12.  Новогодняя елка главы администрации муниципального 

образования город Новомосковск 

декабрь 

2024 

Классные 

руководители 

начальных 

классов 

13.  Муниципальный конкурс по русскому языку для учащихся 

3-4 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций «Маленький словесник» 

декабрь 

2024 

Классные 

руководители 

начальных 

классов 

14.  Отборочный тур муниципального конкурса исполнителей 

эстрадной песни «Восходящая звезда - 2025» 

январь 2025 Учитель музыки 

15.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

«Педагогический дебют – 2025» 

январь 2025 Сокольцова С. С. 

16.  Муниципальная литературно-историческая викторина 

«Пушкин. Творчество. Эпоха» 

январь-

февраль 

2025 

Сергиенко А.С. 

17.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» 

февраль 

2024 

Бурцева И. И. 

18.  Организация и проведение этапов муниципальных 

соревнований «Школа безопасности -2025» 

февраль 

2025 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

19.  Награждение победителей муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

февраль 

2025 

Макеева О.Ф. 

20.  Фестиваль-конкурс детских театральных коллективов «Там 

русский дух, там Русью пахнет…», посвящённый Году 

Пушкина в России 

март 2025 Калашникова К.В. 

21.  Открытое Первенство города Новомосковска по пулевой 

стрельбе из пневматического оружия среди учащихся МОО 

март, апрель 

2025 

Белов С.С. 

22.  Конкурс для детей волонтеров ШСП «Медиация в школе» март 2025 Абанкина Ю.А. 

23.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель 

года - 2025» 

март 2025 Сокольцова С. С. 

24.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса чтецов 

«Живая классика» 

март 2025 Сергиенко А.С. 

25.  Муниципальный конкурс юных поэтов «В созвездии  

Пушкина» 

март 2025 Сергиенко А.С. 



45 

 

26.  Муниципальный конкурс компьютерной графики 

«Пушкиниана» 

апрель 2025 Трунова Т.Ю. 

27.  Городская учебно-практическая конференция  по русскому 

языку «Берестяная грамота» 

апрель 2025 Сергиенко А.С. 

28.  Муниципальный конкурс исполнителей патриотической 

песни «Я помню! Я горжусь!», посвященный победе ВОВ 

апрель 2025 Учитель музыки 

29.  Образовательный квест «Литература-тур» апрель 2025 Сергиенко А.С. 

30.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель 

здоровья - 2025» 

апрель 2025 Сокольцова С. С. 

31.  Финальные игры в городском интеллектуальном клубе 

старшеклассников «ИКС». Закрытие игрового сезона. 

апрель 2025 Мартынова Г.Ю. 

Мероприятия по работе с молодыми избирателями по правовой культуре 

 

1.  Месячник «Подросток и закон» (тематические классные 

часы, встречи с инспектором ОДН) 

октябрь  

2024 

Черкашина Е. В. 

2.  Неделя правовых знаний, посвященная Дню Российской 

Конституции 

декабрь 

2024 

Черкашина Е. В. 

3.  II Межрегиональный образовательный форум по 

парламентским дебатам «Гусли»  

март 2025 Черкашина Е.В. 

Работа по преемственности в образовании  

при переходе детей из детского сада в школу  

Юденко А.Н. 

1.  Заключение договоров о сотрудничестве между МБОУ 

«СОШ № 25» и дошкольными учреждениями № 52, 20, 42, 

45, 41, 31. Консультативная беседа с родителями 

дошкольников 

сентябрь 

2024 

 

2.  Организация педагогических советов по реализации ФГОС 

дошкольного и общего образования 

в течение 

года 

 

3.  Участие  детей дошкольного возраста в мероприятиях 

школы (по возможности) 

в течение 

года 

 

4.  Оказание консультативных услуг по образованию. вторник, 

четверг 

ежемесячно. 

 

5.  Изготовление информации для родителей  детей 

дошкольного возраста об образовательных услугах МБОУ 

«СОШ № 25». 

ноябрь 

2024 

 

Работа научного общества учащихся «Эврика» 

1. Создание базы данных одаренных детей по направлениям 30.09.2024 Сергиенко А.С. 

 



46 

 

2. Составление плана работы НОУ «Эврика» 01.10.2024 Сергиенко А.С. 

3. Организация предметных олимпиад ВУЗов В течение 

года 

Сергиенко А.С. 

4. День Российской науки 08.02.2025 Сергиенко А.С. 

5. Проведение ХII научной конференции учащихся Апрель 2025 Сергиенко А.С. 

Мероприятия, приуроченные к государственными национальным праздникам Российской Федерации, 

памятным датам и событиям российской истории и культуры 

 

1. 

День знаний 

День окончания Второй мировой войны 

День солидарность в борьбе с терроризмом Международный день 

распространения грамотности 

Международный день памяти жертв фашизма 

сентябрь 2024 

 

2. 

Международный день пожилых людей 

Международный день музыки 

День учителя 

210 лет со дня рождения М.Ю. Лермонтова 

День отца в России 

Международный день школьных библиотек 

октябрь 2024 

 

3. 

День народного единства 

День памяти погибших при исполнении служебных 

обязанностей сотрудников органов внутренних дел России 

День матери в России 

День Государственного герба Российской Федерации 

ноябрь 2024 

 

4. 

День неизвестного солдата 

Международный день инвалидов 

День добровольцq (волонтера) в России 

День Героев Отечества 

День прав человека 

День Конституции Российской Федерации 

День принятия Федеральных конституционных  

Законов  о Государственных символах Российской Федерации 

декабрь 2024 

 

5. 

День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-

Биркенау (Освенцима) — День памяти жертв Холокоста 

День снятия блокады Ленинграда 

январь 2025 

 

6. 

День разгрома советскими войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве 

День российской науки 

День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества, 36 лет со дня вывода советских войск из Республики 

Афганистан (1989) 

Международный день родного языка 

День защитника Отечества 

февраль 2025 

 

 

7. 

Международный женский день 

Всероссийская неделя детской и юношеской книги. 

Всероссийская неделя музыки для детей и юношества 

Всемирный день гражданской обороны 

11 лет со Дня воссоединения Крыма с Россией 

Всемирный день театра 

март 2025 



47 

 

 

8. 

Всемирный день здоровья 

День космонавтики.  

День памяти о геноциде советского народа нацистами 

и их пособниками в годы Великой Отечественной войны 

День местного самоуправления 

Всемирный день Земли 

День пожарной охраны. Тематический урок ОБЖ 

апрель 2025 

 

9. 

Праздник Весны и Труда 

День Победы  

Международный день музеев 

День детских общественных организаций России 

май 2025 

 

 

10. 

День защиты детей 

День русского языка 

День России 

День памяти и скорби 

День молодежи 

июнь 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

Календарный учебный график  

начального, основного, среднего общего образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 25» г. Новомосковск 

на 2024-2025 учебный год 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки, продолжительность, время 

1.  Начало учебного года –  1-11 классы 02.09.2024 

2.  Окончание учебного года - 1-е классы 

                                               2–4 классы          

                                               5–8 классы                                                 

                                               9 классы 

                                                

                                               10 классы 

                                                 

                                               11классы 

 

25.05.2025 (33 учебные недели) 

25.05.2025 (34 учебные недели) 

25.05.2024 (34 учебные недели) 

25.05.2025 (34 учебные недели + экзам. 

период) 

25.05.2025 (34 учебные недели + 

учебные сборы) 

25.05.2025 (34 учебные недели + экзам. 

период) 

3.  Продолжительность учебного года,  

продолжительность четвертей: 

 

02.09.2023 – 25.05.2025 г.;  

I четверть – 02.09.2024 – 27.10.2024 (8 

недель); 

II четверть -  04.11.2024 – 29.12.2024 (8 

недель); 

III четверть – 13.01.2025 – 23.03.2025 

(без первых классов, 10 недель); 

IV четверть – 01.04.2025 – 25.05.2025 (8 

недель) 

4.  Сроки и продолжительность каникул: 

- осенние 

- зимние 

- весенние 

- дополнительные, для 1-х классов 

- летние 

 

28.10.2024 – 03.11.2024 (7 календ. дней) 

30.12.2024– 12.01.2025 (14 календ. дней) 

24.03.2025 – 31.03.2025 (8 календ. дней) 

17.02.2025 – 23.02.2025 (7 календ. дней) 

26.05.2025 – 31.08.2025 

5.  Режим работы учреждения: 

- учебная неделя 

- сменность 

- начало и окончание учебной деятельности 

(урочной и внеурочной) 

5-ти дневная рабочая неделя 

1 смена 

начало и окончание урочных занятий:  

08.30. – 14.10 

начало и окончание курсов по 

внеурочной деятельности: 

для 1-4 кл. - 14.40 – 16.00 

начало и окончание урочных занятий:  

5-8 классы  

12.00 -18.30 

9 классы 

начало и окончание урочных занятий:  

08.30. – 15.35 

начало и окончание курсов по 

внеурочной деятельности: 

9 - 11 кл. – 16.05 – 18.35 

6.  Расписание звонков 

 

1-4 классы 

1 урок  -   09.00 – 09.40    10 мин. 

2 урок  -   09.50 – 10.30    20 мин. 



49 

 

3 урок  -   10.50 – 11.30    20 мин. 

4 урок  -   11.50 – 12.30    10 мин. 

5 урок  -   12.40 – 13.20    10 мин. 

6 урок  -   13.30 – 14.10    10 мин. 

5-8 классы 

1 урок  -   12.00 – 12.40    10 мин. 

2 урок  -   12.50 – 13.30    20 мин. 

3 урок  -   13.50 – 14.30    20 мин. 

4 урок  -   14.50 – 15.30    10 мин. 

5 урок  -   15.40 – 16.20    10 мин. 

6 урок  -   16.30 – 17.10    10 мин. 

7 урок  -   17.20 – 18.00    10  мин 

9 -11 классы 

1 урок  -   08.30 – 09.10    10 мин. 

2 урок  -   09.20 – 10.00    20 мин. 

3 урок  -   10.20 – 11.00    20 мин. 

4 урок  -   11.20 – 12.00    10 мин. 

5 урок  -   12.10 – 12.50    10 мин. 

6 урок  -   13.00 – 13.40    10 мин. 

7 урок  -   13.50 – 14.30    10  мин. 

7.  Режим обучения 1 классов 5-ти дневная учебная неделя 

 Начало и окончание учебных занятий: 

1   четверть – 09.00 - 11.30 

2   четверть – 09.00 - 12.30 

3 - 4 четверти – 09.00 – 13.20 

После 2 урока – динамическая пауза – 40 

мин 

8.  Расписание звонков в 1 классах 1   четверть 

1 урок      09.00 -  09.35      

2 урок      09.45 - 10.20 

Динамическая пауза – 10.20 –  11.00 

3 урок      11.00 - 11.35 

2 четверть 

1 урок      09.00 -  09.35 

2 урок      09.45 - 10.20 

Динамическая пауза – 10.20 –  11.00 

3 урок      11.00 - 11.35 

4 урок      11.45 - 12.20 

5 урок      12.30 - 13.05 (один раз в 

неделю физическая культура) 

3 – 4 четверти 

1 урок      09.00 -   09.40 

2 урок      09.50 – 10.30 

Динамическая пауза -10.30 – 11.10 

3 урок      11.10– 11.50 

4 урок      12.00– 12.40 

5 урок      12.50 – 13.30 (один  раз в 

неделю физическая культура) 

9.  Промежуточная аттестация май 2025 г.  

10.  Режим работы Организации 07.45 – 20.00 

 

Директор                                                                                       И. И. Бурцева 


		2024-10-03T15:46:08+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"


		2024-10-03T15:46:57+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"




